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Förord 
Sveriges miljömål utgör mål för miljöpolitiken och för den ekologiska 
dimensionen av hållbar utveckling. Länsstyrelsen har uppdraget att 
samordna det regionala miljömålsarbetet.  

I samband med att miljömålen våren 2024 fyllde 25 år, presenterade 
länsstyrelserna sju budskap för hur vi stärker miljömålsuppdraget 
framåt. Ett av budskapen är att stärka den interna dialogen och arbeta 
mer tvärsektoriellt på länsstyrelsen. 

Stora delar av länsstyrelsens verksamhet berörs av miljömålen samtidigt 
som de som arbetar direkt med miljömålsuppdraget endast utgör en 
liten del. För att länsstyrelsen fullt ut ska bidra till miljömålen behöver de 
integreras i berörda verksamheter och för det behövs ett utvecklat 
samarbete samt kännedom om miljömålen och hur de kan användas. 
Miljömålen kan med fördel ingå i ett bredare arbete för hållbar 
utveckling, vilket underlättar att bättre ta tillvara synergier och hantera 
målkonflikter. 

Denna rapport om miljömålens integrering i länsstyrelsens verksamhet 
är framtagen av Regional Utveckling och Samverkan i miljömålssystemet, 
RUS. Målgruppen är både miljömålsverksamheten och andra 
verksamheter som berörs av miljömålen. Rapporten syftar till att ge en 
introduktion till miljömålsarbetet vid länsstyrelsen men också en 
övergripande vägledning då ett samarbete eller aktivitet ska inledas inom 
en verksamhet. Rapporten har varit på remiss och även förankrats med 
berörda verksamheter genom deras chefsnätverk. 

Rapporten inleds med en sammanfattning. Efter en inledning följer del 1 
om miljömål och integrering generellt, del 2 om integrering på 
övergripande nivå, bland annat verksamhetsplanering, miljöledning och 
Agenda 2030, och del 3 om miljömålens integrering i olika verksamheter. 
I bilaga redovisas goda exempel från länsstyrelserna. 

Redovisningen visar att integreringen av miljömålen kommit långt, men 
att det också finns utvecklingsbehov framåt. 

Gävle i maj 2025 

Veronica Lauritzsen 
Länsråd Länsstyrelsen i Gävleborgs län 
kontaktlänsråd miljömål 
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Figur 1 Sveriges miljökvalitetsmål. Illustration Tobias Flygar 

 

Figur 2 Globala målen för hållbar utveckling i Agenda 2030 
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Sammanfattning 
I miljömålsuppdraget ingår att länsstyrelsen ska verka för miljömålen. 
Denna rapport tar på övergripande nivå upp frågan om miljömålens 
integrering i länsstyrelsens verksamhet. Den har miljömålsverksamheten 
och andra berörda verksamheter som målgrupp. I bilaga ges exempel 
från länsstyrelser som samlats in då rapporten varit på remiss. Allra först 
listas här generella saker som verksamheterna och miljömåls-
samordningen kan tänka på och göra vid integrering av miljömålen. 

Sju saker som verksamheterna kan göra för att integrera miljömålen: 
1. Lär känna de miljökvalitetsmål, preciseringar, etappmål och 

indikatorer som berör er verksamhet (www.sverigesmiljömål.se). 

2. Lär känna de globala mål för hållbar utveckling som berör er 
verksamhet (Globala målen.se). 

3. Fundera över vilka målkonflikter och synergier som finns i er 
verksamhet och hur ni mer kan främja miljömålen. 

4. Ta med och väg in miljömålen i era ärenden och beslut samt andra 
aktiviteter efter vad som är möjligt och rimligt. 

5. Använd miljömålen då ni informerar och kommunicerar om er 
verksamhet. Såväl om framgångar som utmaningar. 

6. Bidra om möjligt i miljömålsuppdragets verksamhet när så 
efterfrågas: i åtgärdsprogram, miljömålsuppföljning med mera.  

7. Ta kontakt med och hjälp av miljömålssamordningen och samarbeta 
mer vid behov. Ta upp miljömålen på ett enhetsmöte. 

Sju saker som miljömålssamordningen kan göra: 
1. Lär känna verksamheterna på länsstyrelsen. Vilka miljömål och andra 

samhällsmål de berörs av, deras uppdrag och arbetssätt. 

2. Identifiera i vilka verksamheter de största målkonflikterna och 
synergierna finns som länsstyrelsen kan hantera och stimulera samt 
där möjligheterna att verka för miljömålen är störst. 

3. Prioritera från miljömåluppdraget de viktigaste insatserna gentemot 
verksamheterna, ta med dem i åtgärdsprogram. 

4. Bidra genom miljömålsuppdraget till samverkan och tvärsektoriellt 
arbete på länsstyrelsen mellan verksamheter, för miljömålen men 
också hållbar utveckling. 

5. Bistå verksamheterna med kunskap och stöd i miljömålsarbetet efter 
behov och möjlighet. 

6. Tipsa verksamheterna om att använda miljömålsuppföljningen som 
underlag för kunskap och planering. 

7. Efterfråga att miljömålen finns med och används i övergripande 
verksamhetsstyrning, beslut, miljöledning, introduktionsutbildning 
med mera. 

http://www.sverigesmilj%C3%B6m%C3%A5l.se/
https://globalamalen.se/om-globala-malen/
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Vikten av integrering och samarbete 
Miljömålen berör en stor del av länsstyrelsens verksamhet, medan 
samordningen utgör en mindre verksamhet. Om länsstyrelsen fullt ut ska 
verka för miljömålen behöver de beaktas i alla berörda verksamheter och 
då behövs också samarbete. 

Miljömålen kan med fördel ingå i ett bredare arbete för hållbar 
utveckling. Därigenom ges helhetsperspektiv och möjlighet att få syn på 
målkonflikter och kunna förstärka synergier för samhället till följd av 
länsstyrelsens verksamhet och ökad förståelse för hur den påverkar såväl 
miljömässiga som sociala och ekonomiska perspektiv. 

Integrering och samarbete kan försvåras av hur länsstyrelserna är 
organiserade och att olika sakområden har sina kulturer och arbetssätt. 
Det behövs då ömsesidig förståelse och kunskap i metoder och 
arbetssätt. För miljöverksamheter handlar det mer om att relatera till 
miljömålen, medan det för verksamheter med andra samhällsmål i fokus 
också handlar om att väga in miljömålen mer. Betydelsen av väl 
fungerande sakområden är också central för miljömålsarbetet, där alla 
själva är bärare av miljömålen. 

Integrering av på övergripande nivå 
Miljömålssamordningen är organiserad olika på landets länsstyrelser, 
vilket påverkar miljömålsarbetet på olika sätt. De flesta länsstyrelser har 
tvärgrupper för miljömålsarbetet. 

Det finns skäl att se miljömålen som en strategisk fråga som finns med i 
övergripande ledning och styrning, inklusive verksamhetsplanering. 

Länsstyrelsen ska ha ett miljöledningssystem som integrerar miljöhänsyn 
i verksamheten. Det finns anledning till samverkan mellan miljömåls- och 
miljöledningsuppdragen och att använda miljömålen i miljöledningen. 

De globala målen för hållbar utveckling och Agenda 2030 är ett bra 
verktyg för ökad helhetssyn, hållbarhetsperspektiv och samverkan. Det 
Agenda 2030-arbete som byggts upp på länsstyrelserna har bidragit till 
att lyfta fram hållbar utveckling. Miljömålen är en viktig del i detta. För 
att inte tappa helhetsperspektivet kan de globala målen också lyftas fram 
då interna samtal om miljömålen förs. 

Kommunikation av miljömålen är viktigt. En utmaning är då att både 
kommunicera svårigheten med att nå målen och de framsteg som sker. 
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Integrering i olika verksamheter 
I vägledningen presenteras verksamheter på länsstyrelsen där det är 
relevant att integrera miljömålen. För varje verksamhet redovisas dess 
betydelse för miljömålen och hur målen kan integreras i verksamheten. 

Naturvård  
Om verksamheten: Skydda och förvalta natur, myndighetsutövning, 
direkta åtgärder och kunskapsuppbyggnad. 

Betydelse för miljömålen: Främst koppling till naturtypsmålen. Fokus i 
verksamheten är ekologisk hållbarhet, men social hållbarhet i friluftsliv. 
Målkonflikter ofta gentemot ekonomiska intressen. 

Integrering av miljömål: Arbetar för miljömålen i nästan allt de gör och 
har samarbete med miljömålssamordningen. Grön infrastruktur tar ett 
helhetsgrepp om de gröna miljömålen. Då uppdraget upphört ökat behov 
att miljömålsuppdraget bidrar. Skogsstrategier kan inkludera miljömålen. 
Ekosystemtjänster är ett verktyg. 

Vatten 
Om verksamheten: Vattenförvaltning, vattenverksamhet, fiskefrågor, 
kalkning med mera. Samarbete med Vattenmyndigheterna. 

Betydelse för miljömålen: De allra flesta miljömål har en koppling direkt 
eller indirekt till vattenfrågor. Fokus i verksamheten är ekologisk 
hållbarhet, men social och ekonomisk berörs. En målkonflikt den mellan 
kulturmiljö och naturvård vid restaurering av vattendrag. 

Integrering av miljömål: Arbetar för miljömålen i nästan allt de gör och 
har samarbete med miljömålssamordningen. Vattenförvaltningen och 
dess åtgärdsprogram utgör en process som tar ett samlat grepp om de 
vattenrelaterade miljömålen. 

Miljöskydd 
Om verksamheten: Myndighetsutövning och handläggning av ärenden 
enligt miljöbalken. Tillsyn, medverkan prövning och tillsynsvägledning. 

Betydelse för miljömålen: Miljöskyddsperspektivet har en bred förankring 
i miljökvalitetsmålen. Området har tydlig koppling till ekologisk 
hållbarhet, men ska väga in hållbar utveckling i sin helhet. 

Integrering av miljömål: Miljömålen kan på olika sätt beaktas i 
myndighetsutövningen. Samarbete mellan miljöskydd och 
miljömålssamordning sker, men kan utvecklas. 
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Miljöövervakning 
Om verksamheten: Ger en lägesbeskrivning av miljötillståndet byggd på 
återkommande undersökningar. Därigenom kan förändringar i miljön 
och miljöhot upptäckas, liksom visas om åtgärder ger önskad effekt.  

Betydelse för miljömålen: Försörjer i stort sett samtliga miljökvalitetsmål 
med underlag och indikatorer. 

Integrering av miljömål: Samarbete mellan miljömålssamordningen och 
miljöövervakningen sker på alla länsstyrelser. Miljöövervakare deltar ofta 
i miljömålsuppföljningen. 

Energi och klimat 
Om verksamheten: Främjandeuppdrag för att leda och samordna det 
regionala genomförandet av energi- och klimatpolitiken. Bland annat 
energi- och klimatstrategier och handlingsplaner för elektrifiering. 

Betydelse för miljömålen: Energifrågan betydelsefull för att uppnå flera 
miljömål och andra samhällsmål. Målkonflikter och synergier finns. 
Särskilt finns målkonflikter kopplat till markanvändning. 

Integrering av miljömål: Aktiviteter som sker bidrar i hög grad till 
miljömålens genomförande. Har samarbete med miljömålsuppdraget. Då 
båda uppdragen är främjandeuppdrag är det bra med samarbete för att 
dra lärdomar av varandras arbete.  

Samhällsbyggnad, samhällsplanering och boende 
Om verksamheten: Främst att granska kommunala planer enligt plan- och 
bygglagen, vägleda kommunerna och ta fram kunskapsunderlag.  

Betydelse för miljömålen: Av särskild betydelse är God bebyggd miljö och 
Generationsmålet, men flera andra miljömål är också av betydelse. 

Integrering av miljömål: Verksamheten avser att avväga olika mål och 
intressen med hållbar uteveckning som utgångspunkt. Ofta rutiner för 
att ta om hand miljömålen. Kontakter med miljömålssamordningen. 

Klimatanpassning 
Om verksamheten: Initiera, stödja och utvärdera arbetet med 
klimatanpassning. Särskilt anslag för detta arbete drogs in 2024. 

Betydelse för miljömålen: Flera miljömål berörs, inte minst God bebyggd 
miljö, då arbetet till stor del berör samhällsplanering. Klimatanpassning 
ger möjlighet till synergier, exempelvis vid anläggande av våtmarker. 

Integrering av miljömål: Miljömålen kan användas för att ge struktur och 
identifiera synergier. Potential för samarbete mellan uppdragen. 
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Kulturmiljö  
Om verksamheten: En central roll i arbetet för kulturmiljöns värden. 
Omfattar såväl myndighetsutövning som vägledande och främjande. 

Betydelse för miljömålen: Generationsmålet och åtta miljökvalitetsmål har 
en tydlig koppling till kulturmiljö. Det finns både målkonflikter och 
synergier med miljömålen. 

Integrering av miljömål: Att kulturmiljö ingår i miljömålen har bidragit till 
ökat samarbete med miljöverksamheter, inklusive miljömålsamordning. 

Krisberedskap och civilt försvar 
Om verksamheten: Krisberedskap avser att samordna arbetet vid en 
samhällsstörning, exempelvis en översvämning, och även arbeta 
förebyggande. Länsstyrelsen ansvarar för det civila försvaret i länet 

Betydelse för miljömålen: Syftar till ett robust samhälle, vilket bidrar till 
flera miljömål. Försvarsintresset kan också ge negativ miljöpåverkan. 

Integrering av miljömål: Miljömål har liten kontakt med krisberedskap 
och civilt försvar. Nu utvecklas aktualiseras hur miljö kan involveras. 

Regional tillväxt och utveckling 
Om verksamheten: Flera tidigare uppgifter överförda till regionerna. 
Vissa specifika uppgifter, däribland service på landsbygd, samt att 
övergripande verka för regional tillväxt eller utveckling. 

Betydelse för miljömålen: Ett flertal miljömål och hållbarhetsmål har 
betydelse. Möjligheter till synergier men kan även målkonflikter. 

Integrering av miljömål: Allteftersom hållbar utveckling blivit mer i fokus 
har miljömålsintegrering ökat liksom kontakter med miljömålsuppdraget. 

Lantbruk och landsbygd 
Om verksamheten: Fördelning av stöd, rådgivning, myndighetsutövning 
med mera. Även livsmedelsstrategin och skogsprogrammet. 

Betydelse för miljömålen: Ett rikt odlingslandskap berör särskilt 
verksamheten, men även andra miljökvalitetsmål och generationsmålet. 

Integrering av miljömål: Kommunicerar ofta miljömålen och har 
samarbete med miljömålssamordningen. Mat en bra fråga att lyfta då den 
rör alla och många miljö- och hållbarhetsmål möts. 
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Social hållbarhet 
Om verksamheten: Flera områden däribland mänskliga rättigheter och 
folkhälsa. Myndighetsutövning, rådgivning och främjandeuppdrag för att 
leda och samordna. 

Betydelse för miljömålen: Miljömålen inbegriper aspekter av folkhälsa och 
friluftsliv. Miljömålens möte med social hållbarhet i hållbar utveckling. 
Syftar till ett robust samhälle, vilket bidrar till flera miljömål. 

Integrering av miljömål: Bland de verksamheter som miljömål har minst 
kontakt med. Genom Agenda 2030 har mer kopplingar synliggjorts. 

Juridik 
Om verksamheten: Verksamhet inom flera sakområden. 

Betydelse för miljömålen: Hållbar utveckling är grundläggande för 
miljöbalken och plan- och bygglagen. Samtliga miljömål kan bli aktuella. 

Integrering av miljömål: Bra att verksamheterna känner till varandra. 
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Inledning  
Syfte och målgrupp för rapporten 
Rapporten beskriver på en övergripande nivå de verksamheter på 
länsstyrelserna som på olika sätt främjar miljömålen och resonerar även 
kring framgångsfaktorer och försvårande omständigheter för samverkan 
med olika sakområden. Den för vidare resonemang kring hur 
miljömålsarbetes förutsättningar påverkas av hur länsstyrelserna är 
organiserade, inställning till tvärsektoriell samverkan och hur väl 
miljömålsuppdraget bärs av berörda chefer och handläggare. Den visar 
på den bredd med vilken miljömålsarbetet behöver bedrivas.  

Rapporten har både miljömålsverksamheten och de andra verksamheter 
som tas upp som målgrupp. 

Den kan fungera som en introduktion till miljömålsarbetet vid 
länsstyrelsen för nya medarbetare eller medarbetare som behöver mer 
kunskap om olika verksamheter. Den kan också användas då ett 
samarbete eller aktivitet ska inledas inom en verksamhet. 

Rapporten ger en övergripande vägledning i integrering av miljömålen 
och samarbete mellan verksamheter. De punkter för verksamheterna 
och miljömålssamordningen som listas först i sammanfattningen ger en 
samlande lista över vad som är viktigt att tänka på. Djupare vägledning 
kring miljömålens integrering inom olika specifika områden och 
verksamheter finns i andra rapporter som RUS publicerat och som 
hänvisas till i rapportens olika avsnitt i ruta Läs mer. 

Bakgrunden till rapporten 
Länsstyrelserna hade i regleringsbrevet 2015 och 2016 ett uppdrag att 
återrapportera hur de a) integrerar arbetet med att nå generationsmålet 
och miljökvalitetsmålen i den övergripande verksamhetsplaneringen och 
b) stödjer och stimulerar åtgärder i kommuner och näringsliv i länet, 
samt använder de regionala åtgärdsprogrammen för att åstadkomma a) 
respektive b). Denna vägledning handlar om den första delen. Tankarna 
på att ta fram en övergripande vägledande rapport om miljömålens 
integrering i länsstyrelsens verksamhet har funnits länge. Inom olika 
specifika verksamheter har flera vägledningar redan tagits fram. 

I anslutning till regleringsbrevsuppdraget skickades 2015 och 2016 en 
enkät ut till länsstyrelserna med frågor om förekomst av 32 
metoder/arbetssätt, varav 20 för att integrera miljömålen internt. Syftet 
var att sprida goda exempel och få en bättre bild av vilka arbetssätt som 
faktiskt tillämpas. Länsstyrelserna svarade på om de tillämpade metoden, 
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var på väg att införa den eller inte arbetade med den alls. De 20 
arbetssätten/metoderna redovisas i bilaga 3. 

År 2015 arrangerade RUS ett länsstyrelsegemensamt möte med 
anledning av regleringsbrevsuppdraget. Där deltog representanter för i 
stort sett samtliga verksamheter på länsstyrelsen och även länsråds- och 
landshövdingenivå. Där diskuterades integrering hittills och behov 
framåt samt vad olika verksamheter behöver veta om varandra. 
Resultatet av mötet kom sedan till nytta på olika sätt, men utan att en 
övergripande vägledning då togs fram. 

Något annat som väckte tanken på behov av vägledning var ett föredrag 
som Stig Hammarsten, ordförande i RUS, höll om en fransk filosof, Bruno 
Latour. Denna har identifierat olika sätt att vara och tänka beroende på 
vilken utbildningsmässig bakgrund vi har och vilken disciplin den bygger 
på, vilket i sin tur påverkar hur länsstyrelsens verksamheter fungerar och 
samspelet dem emellan. Exempel på discipliner är naturvetenskaplig, 
samhällsvetenskaplig och juridisk. Medan en naturvetare lägger stor vikt 
vid empirisk kunskap, lägger en samhällsvetare vikt vid det 
genomförbara och en jurist på hur lagen ska tolkas, detta generaliserat. 

Ytterligare en bakgrund är kopplingen mellan miljömål och miljöledning, 
där ett samarbete mellan verksamheterna skett för att identifiera hur vi 
arbetar med den indirekta miljöpåverkan. 

Ursprungsplanen i arbetet var att för varje verksamhet initiera en dialog 
och ordna en workshop som sedan skulle utmynna i vägledning. Denna 
ambition har inte fullföljts. Innehållet har dock stämts av med 
chefsnätverk för respektive verksamhet. Rapporten har också varit på 
remiss hos alla länsstyrelsers miljömålsverksamhet (28 mars till 28 april 
2025), även för att insamla goda exempel. 10 länsstyrelser har lämnat 
skriftliga synpunkter. Rapporten presenterades och diskuterades också 
vid ett webbinarium på detta tema i april 2025. 
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Generellt om miljömål 
och miljömålsintegrering 
Integrering och samarbete 
Vikten av miljömåls- och hållbarhetsintegrering 
Behovet av att integrera miljömålen i olika verksamheter på länsstyrelsen 
är centralt för att länsstyrelsen fullt ut ska kunna verka för miljömålen. 
En stor del av verksamheten berörs av miljömålen och länsstyrelsen har 
många styrmedel och verktyg, såväl myndighetsutövning som främjande, 
som kan bidra. Målens integrering föranleder också behov av samarbete 
mellan olika sakområden och att miljömålsfrågorna finns med i 
funktioner för ledning och styrning. 

Behovet av integrering och samarbete har ökat genom ett mer utvecklat 
arbete med hållbar utveckling och helhetsperspektiv, till följd av de 
globala målen för hållbar utveckling och Agenda 2030. Detta möjliggör 
att få syn på målkonflikter och kunna förstärka synergier för samhället 
till följd av länsstyrelsens verksamhet. Det ökar också förståelsen för hur 
verksamheten påverkar såväl miljömässiga som sociala och ekonomiska 
perspektiv och hur de kan vägas samman. Agenda 2030, se egen rubrik 
nedan, är då ett bra verktyg. För att inte tappa helhetsperspektivet och 
uppdraget om att verka för hållbar utveckling kan gärna Agenda 2030 
också lyftas fram när samtal om miljömålen förs. 

Arbete på tvären, ”hängrännor mellan stuprören”, är viktigt för 
länsstyrelsens integrering av miljömålen, men väl fungerande 
kompetenta sakområden, ”stuprör”, är också viktigt. I flera fall kan en 
verksamhet använda miljömålen oavsett förekomst av samverkan. Det är 
också en fördel om berörda chefer och handläggare känner till och är 
bärare av miljömålen i sina verksamheter. 

Om integrering och samarbete 
Integrering av miljömålen underlättas ofta av någon form av samarbete 
mellan miljömålsorganisationen och olika verksamheter samt mellan 
verksamheterna i sig. 

Samarbete kan försvåras av hur länsstyrelserna är organiserade i olika 
sakområden. Uppdelningen mellan sakområden har en tydlig koppling till 
ämnesområden, discipliner och styrmedel, men kan också vara uttryckt i 
hur arbetsplatserna fysiskt eller på andra sätt är organiserade. Detta 
bidrar ofta till att förstärka fackmässiga identiteter, kulturer och 
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arbetssätt, som i sin tur befäster gränser mellan olika grupper. 
Sektoriseringen förstärks också av hur våra myndigheter och 
departement är uppbyggda. Lagstiftning och finansiering bidrar till att 
upprätthålla uppdelningen mellan olika sak- och verksamhetsområden. 

Behovet av samarbete och samverkan mellan olika sakområden är inte 
något specifikt för miljömålen. Vikten av samarbete både internt och 
med andra framgår av länsstyrelseinstruktionen och i tillämpningen av 
olika lagstiftningar. Omfattningen kan se olika ut inom olika områden. 

Som ordet antyder innebär ett tvärsektoriellt perspektiv att gränserna 
mellan sektorer överskrids. Tvärsektoriell integrering kan därför i 
förlängningen medföra något mer än enbart utvecklad förståelse eller 
kunskap om ett annat område. Det kan ge någon form av inre strukturell 
förändring, en förändring av tillämpningar och arbetssätt. 

Den breda formuleringen av flera miljömål kan göra att miljömålen 
framstår som mindre relevanta till förmån för mer precisa mål och 
frågeställningar inom ett visst verksamhetsområde. I arbetet med 
integrering och samverkan kan därför skälen för att använda och väga in 
miljömålen behöva förklaras och motiveras. Det kan också vara så att en 
verksamhet ser ett visst miljömål som relevant, men samtidigt missar 
andra mål av betydelse. 

Arbetet med att integrera miljömål i olika sakområden kan ofta delas in i 
tre delar, före, under och efter, till exempel vid genomförandet av ett 
projekt eller för att etablera samverkan. Det är inte ovanligt att arbetet 
kräver återkommande insatser utan tydligt avslut, vilka ofta sker i det 
löpande arbetet. Det kan vara bra att ha någon form av utvärdering som 
grund för att justera det fortsatta arbetet. 

Förutsättningarna för en god samverkan och integrering påverkas ofta av 
de samarbetande parternas förutsättningar att medverka i processen. 
Detta styrs ofta av faktorer som kunskap, resurser och rättigheter. 
Skillnader i villkor mellan olika parter kan ha negativ påverkan på hur 
samarbetet upplevs och faktiska resultat. En lyckad integrering gynnas 
även av tydligt uppsatta mål som formulerats gemensamt. Det är inte 
alltid självklart att parterna har samma målbild. En annan faktor är viljan 
och motivationen att samverka. Att kartlägga förutsättningarna och 
förväntningarna kan vara en bra utgångspunkt för ett samarbete.  

För den enskilde kan frågan om att arbeta tvärsektoriellt och samverka 
upplevas olika. För en del är det inspirerande och utvecklande, medan 
andra kan uppleva det som något onödigt och belastande.  

Integrering och samarbete kan vara utmanande, men det är ett sätt att 
hantera målkonflikter och skilda förutsättningar mellan sakområden 
samt en viktig del i myndighetsarbetet i sig. Det är därför viktigt att 
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stärka förutsättningarna för tvärsektoriellt samarbete, inte minst genom 
konkreta tillämpningar och arbetssätt. 

I rutan nedan beskrivs faktorerna kunskap, resurser och rättigheter. 

FAKTORER SOM PÅVERKAR GOD SAMVERKAN 

Kunskap: Olika sorters tillgänglig kunskap, erfarenheter och referensramar som 
ligger till grund för förståelse och tolkning i ett givet sammanhang. Vidare hur 
denna kunskap och dess ramar integreras in i olika policysfärer samt 
organisationens öppenhet för och lärande av nya idéer. Ett gemensamt språk är 
en förutsättning för att kunna samarbeta över sakområdes- och sektorsgränser. 
En viss ansträngning för att förstå varandra krävs ofta. Samarbete kan också 
kräva särskilda metoder och arbetssätt för att kunna genomföras på ett bra sätt i 
praktiken. Den kunskapsmässiga faktorn omfattar även vad som skulle kunna 
beskrivas som en möjlighetsstruktur, det vill säga olika aktörers uppfattning 
kring önskvärdheten, möjligheter och hinder för institutionell förändring. 

Resurser: Tillgången till resurser för att möjliggöra deltagande eller närvaro i en 
samarbetsprocess. Förutom materiella resurser, kan det också handla om 
sociala resurser, till exempel nätverk och institutionella arenor. Något annat är 
närvaron av så kallade förändringsagenter, det vill säga personer som kan leda 
ett organisatoriskt förändringsarbete. Nätverkens form och struktur påverkar till 
exempel hur information och idéer eller ställningstaganden kan färdas inom 
dessa. Ibland påverkas nätverken av hur vi är organiserade. 

Rättigheter: Det vill säga möjligheter och mandat att medverka i olika beslut och 
hur besluten fattas, om det till exempel sker informellt eller formellt. Frågan har 
också en indirekt dimension till exempel i det fall samarbete berör områden som 
någon av de medverkande inte har beslutsmässig rådighet över eller omvänt att 
samarbete leder till konflikter inom enskilda sakområden. En angränsande fråga 
är i vilken utsträckning det faktiskt går att anpassa eller förändra sett till exempel 
till rådande lagstiftning. Frågan om rättigheter vid agerandet inom ett givet 
område handlar också om självbild och identitet. 

Integrering av miljömålen kan med fördel också tillämpas i samarbeten 
kring olika bredare tvärsektoriella områden där flera verksamheter 
berörs. Ett sådant är landskap, som kan ses som ett komplext 
sammanhang där olika faktorer samverkar och i vilket förståelsen för 
dess relationer ofta kräver ett brett perspektiv. 
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LÄS MER 
RUS har andra vägledningar som tar upp samarbete, synergier, 
samhällsekonomisk analys samt förändringsledning, däribland 
Miljömålsprocessen – ett förändringsarbete1 . 

Goda exempel från olika länsstyrelser finns i bilaga 1. Genom länsstyrelsernas 
gemensamma kansli pågår ett projekt som syftar till att ensa processer, så alla 
länsstyrelser ska göra mer lika i sin handläggning. I detta arbete ingår att se hur 
och när i processen olika mål kan beaktas i olika processer och ta fram IT-stöd 
för detta. 

Miljömål, hållbar utveckling och 
målstyrning 
Sveriges miljömål utgör mål för miljöpolitiken och för den ekologiska 
dimensionen av hållbar utveckling. Miljömålen behöver samtidigt förstås 
ur en social och ekonomisk dimension. Det är viktigt att utnyttja 
synergier, och hantera målkonflikter mellan de olika dimensionerna. 

De 16 miljökvalitetsmålen, generationsmålet och etappmålen omfattar 
olika aspekter av miljömässig hållbarhet i olika geografiska skalor från 
lokal till global nivå. Miljömålen kan delas i två grupper, dels mål som rör 
miljöfaktorer såsom strålning, luft och vatten, dels mål som tar 
utgångspunkt i viss typ av fysisk miljö, såsom odlingslandskap eller 
bebyggd miljö. Flera miljömål omfattar även kulturmiljö. Miljömålen ger 
såväl en vision som konkreta målsättningar för miljöområdet i stort och 
för olika delar. Genom miljömålen kan olika miljöfrågor mötas och 
hanteras i det praktiska arbetet. Uppföljning och utvärdering gör att 
miljötillstånd och miljöarbete kan följas. Till miljömålen är knutet ett 
stort samarbete som berör hela samhället och där ett antal nationella 
myndigheter och länsstyrelserna har i uppdrag att verka för och följa upp 
målen. 

Miljömålen samverkar även med flera andra nationella målsystem för 
olika områden såsom kulturmiljö, friluftsliv, folkhälsa och energi. För 
dessa finns också samarbeten, men miljömålssystemet brukar ses som 
det mest utvecklade. De globala målen för hållbar utveckling och Agenda 
2030, se egen rubrik, har inneburit att miljömålen fått en tydligare 
koppling till social och ekonomisk hållbarhet. 

Hållbar utveckling utgör ett centralt mål i svensk politik och 
myndighetsutövning och kan definieras som ”en utveckling som 
tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
möjligheter att tillfredsställa sina behov” (FN, Vår gemensamma framtid, 

 

1 Miljömålsprocessen – ett förändringsarbete, RUS Regional utveckling och samverkan 
i miljömålssystemet (2017, ska uppdateras 2025)  

https://www.rus.se/miljoprocessen-ett-forandringsarbete/
https://www.rus.se/miljoprocessen-ett-forandringsarbete/
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Brundtlandsrapporten, 1987). Begreppet omfattar tre dimensioner, 
ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet, som är beroende av 
varandra. Den ekologiska ger förutsättningarna för allt liv, samtidigt som 
frågor om sociala rättvisa, mänskliga rättigheter och försörjning är 
avgörande för att undvika miljöförstöring, bibehålla ekosystem och 
möjliggöra hållbara förändringar. Begreppet har inbyggda motsättningar 
som förstärks genom olika sätt att tänka inom olika vetenskapliga 
discipliner, vilka återspeglas i olika politikområden och verksamheter på 
myndigheterna. Motsättningar kan också förstärkas genom olika 
värderingar och ideologier med mera. 

Införandet av miljömålen är en del i utvecklingen mot ökad målstyrning, 
som inneburit att styra mot politiska mål genom mer samarbete mellan 
samhällets aktörer, som komplement till direkta styrmedel som 
myndighetsutövning och beslut. Som statens företrädare regionalt spelar 
länsstyrelsen en central roll för att målstyrningen ska fungera. Det finns 
en risk för konflikter mellan målstyrningens principer och den direkta 
styrningen. Målstyrning kan uppfattas som diffus. Utvecklingen mot 
långsiktiga mål kan vara svår att förstå. Det kan också vara svårt för olika 
aktörer att se hur deras verksamhet relaterar till uppfyllelsen av målen. 
Direkta styrmedel kan i flera fall ge ett mer direkt resultat. Denna 
inneboende motsättning behöver överbryggas genom samarbete. 
Uppföljning av åtgärders effekter behöver också utvecklas. 

Miljömålsuppdraget 
Länsstyrelsernas miljömålsuppdrag återfinns i länsstyrelseinstruktionens 
sjätte paragraf: 

”6 §   Länsstyrelsen ska verka för att det generationsmål för miljöarbetet 
och de miljökvalitetsmål som riksdagen har fastställt nås och ska vid 
behov föreslå åtgärder för miljöarbetets utveckling. 

Länsstyrelsen ska särskilt 
   1. samordna det regionala mål- och uppföljningsarbetet, 
   2. utveckla, samordna och genomföra regionala åtgärdsprogram med 
bred förankring i länet för att nå generationsmålet och 
miljökvalitetsmålen, 
   3. stödja kommunerna med underlag i deras arbete med 
generationsmålet och miljökvalitetsmålen, och 
   4. verka för att generationsmålet och miljökvalitetsmålen får genomslag 
i den lokala och regionala samhällsplaneringen och i det regionala 
tillväxtarbetet. 

Länsstyrelsen ska i fråga om sitt miljöarbete rapportera till 
Naturvårdsverket och samråda med verket om vilken rapportering som 
behövs.” 
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Även andra paragrafer i instruktionen har betydelse för 
miljömålsuppdraget, inte minst andra paragrafen som bland annat anger 
att länsstyrelsen ska verka för att mål får genomslag, arbeta 
sektorsövergripande och främja samverkan, tredje paragrafen som listar 
ett antal områden länsstyrelsen ska arbeta med där flertalet har 
kopplingar till miljömålen och femte paragrafen som listar ett antal 
områden inom social och ekonomisk hållbarhet som länsstyrelsen ska 
arbeta och där också kopplingar finns till miljömålen. Här ingår också 
klimatanpassning. Regleringsbrevet omfattar också uppdrag av betydelse 
för miljömålen. 

Miljömålsuppdraget är ett omfattande uppdrag som berör stora delar av 
länsstyrelsens verksamhet. De som arbetar direkt med 
miljömålsuppdraget utgör ett eget verksamhetsområde med egen 
organisation, resurser, verksamhetsmål och identitet. Denna verksamhet 
är personal- och resursmässigt liten och ägnas främst åt övergripande 
samordning av miljömålsuppföljning, åtgärdsprogram, med mera. Om 
länsstyrelsen fullt ut ska verka för miljömålen behöver dessa integreras i 
alla berörda verksamheter och det behövs också samverkan och dialog 
mellan de som arbetar med miljömålsuppdraget och andra uppdrag. För 
verksamheter inom miljöområdet handlar integreringen mer om att 
relatera till och använda miljömålen i arbetet, medan det för 
verksamheter som har andra samhällsmål i fokus också handlar om att 
väga in miljömålen mer, så att dessa verksamheter så långt som möjligt 
kan bidra till miljömålen eller undvika att de motverkas. Uppföljningen av 
miljömålen involverar sedan tidigare alla verksamheter som berörs av de 
16 miljökvalitetsmålen och generationsmålet.  

RUS (Regional Utveckling och Samverkan i miljömålssystemet) bidrar till 
samverkan och stöd i det regionala miljömålsarbetet och mellan 
länsstyrelserna. I RUS styrgrupp ingår chefsnätverk för 
länsstyrelseverksamheter som berörs av miljömålen och RUS tjänar som 
ett forum för tvärsektoriell samverkan mellan verksamheterna. Utöver 
länsstyrelserna har 26 nationella myndigheter ansvar att bidra till att 
miljömålen nås, där åtta också har målansvar. Naturvårdverket har en 
samordnande roll. Miljömålsrådet är ett regeringsuppdrag till 
länsstyrelserna och 18 nationella myndigheter som syftar till att 
myndigheterna sinsemellan ska samverka för miljömålen. Rådet kan 
också lämna förslag till regeringen. 
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2. Integrering av miljömål 
på övergripande nivå 
Miljömålen i organisation, ledning och 
styrning 
Miljömålsorganisationen, med de som samordnar miljömålsuppdraget, 
ser olika ut på de olika länsstyrelserna. Trots att uppdraget främst är 
knutet till miljöpolitikens område, kan det på länsstyrelsen, förutom på 
miljörelaterad enhet, också vara placerat på enheter för 
samhällsplanering och regional utveckling. Det har också förekommit att 
uppdraget varit placerat direkt under länsledningen. En del länsstyrelser 
har särskilda enheter för hållbar utveckling och liknande, där flera 
främjandeuppdrag inom miljömässig hållbarhet eller hållbar utveckling 
samlas. I några län delas miljömålssamordningen mellan flera enheter 
där samordnarna formar ett miljömålssekretariat eller liknande. Den 
organisatoriska placeringen kan påverka miljömålsarbetet på olika sätt. 

Som redan nämnts är miljömålsverksamheten personal- och 
resursmässigt liten, från delar av en tjänst till några tjänster beroende på 
länsstyrelse. När miljömålsuppdraget en gång tillkom tillsköts rammedel 
för detta. Därtill tilldelas regionala miljömålsmedel via anslag 1.2 
miljöövervakning med mera, vilka över tid minskat och som idag främst 
går till samverkan i RUS, men en del också till varje länsstyrelse.  

På de flesta länsstyrelser finns tvärgrupper för miljömålsarbetet där 
personer från berörda enheter deltar. Förutom på operativ nivå kan 
motsvarande grupper för styrning av arbetet finnas på chefsnivå. 
Styrning kan också ske genom den ordinarie organisationen. Förutom 
formaliserade grupper är det viktigt att skapa kontakter och samtal om 
miljömålen i det vardagliga arbetet. Alla som berörs av miljömålen 
behöver vara bärare av miljömålen inom sina verksamheter. På 
länsstyrelser med en liten samordningsresurs blir det än viktigare. 

Då miljömålens syfte är att ge målbild, systematik och struktur för 
miljöarbetet och koppla miljömålen till hållbar utveckling i stort, finns 
anledning att se miljömålen som något av strategisk betydelse på 
länsstyrelsen. Hur mycket miljömålen finns med och används i 
övergripande ledning och styrning på länsstyrelserna varierar. Detta 
gäller också hur mycket den högsta ledningen kommunicerar 
miljömålen. 
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Miljömålen i länsstyrelsens 
verksamhetsplanering 
Länsstyrelsens verksamhetsplan är, utöver länsstyrelseinstruktionen och 
regleringsbrev, myndighetens viktigaste styrdokument. Att ta fram 
denna är en viktig process för länsledning och chefer. Arbetet inbegriper 
omvärldsbevakning, identifiering av underlag som ska beaktas, 
framtagande av vision, mål, strategiska fokusområden och insatser, med 
mera. Hur miljömålen kommer in i detta arbete varierar mellan olika 
länsstyrelser och kan ske på olika sätt. Ett exempel kan vara att 
miljömålen, dess uppföljning och åtgärdsprogram ska beaktas som 
underlag i planeringen, ett annat och mer långtgående att miljömålen i 
någon form syns i verksamhetsplanens vision, mål och fokusområden. 
Det finns exempel på länsstyrelser som lyft fram Agenda 2030 i sin 
verksamhetsplan och därigenom. Indirekt, miljömålen. I allmänhet lyfts 
fokusområden fram i verksamhetsplanerna som berör miljömålen, då en 
stor del av länsstyrelsens verksamhet berör miljöområdet och flera 
samhällsutmaningar finns här, såsom den gröna omställningen. 

Utöver den övergripande verksamhetsplanen tas enhetsvisa 
verksamhetsplaner fram. För dessa används det länsstyrelse-
gemensamma IT-verktyget LISA, där varje insats som läggs in kan taggas 
mot miljömålen. Åtgärder från åtgärdsprogram för miljömålen där 
länsstyrelsen medverkar kan också läggas in. Hur mycket miljömålen 
finns med i olika enheters verksamhetsplanering varierar och påverkas 
av hur utvecklad integreringen av miljömålen och samverkan med 
miljömålssamordningen är. 

Koppling till miljöledningsuppdraget 
Enligt förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter ska 
de myndigheter som anges i förordningen, däribland samtliga 
länsstyrelser, inom ramen för sin ordinarie verksamhet, ha ett 
miljöledningssystem som integrerar miljöhänsyn i myndighetens 
verksamhet så att man tar hänsyn till verksamhetens direkta och 
indirekta miljöpåverkan på ett systematiskt sätt. 

Fokus i detta uppdrag och den rapportering som görs till 
Regeringskansliet och Naturvårdsverket är på den direkta miljöpåverkan, 
dvs. påverkan från främst upphandling samt egna resor, energi- och 
materialförbrukning. För länsstyrelsernas del är emellertid den största 
miljöpåverkan indirekt, dvs. den positiva eller negativa påverkan som 
verksamheterna ger upphov till vid genomförandet av olika uppdrag, 
myndighetsutövning och beslut. Den indirekta miljöpåverkan gynnas om 
miljömålen är väl integrerande i verksamheterna. Vid redovisning av 
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myndighetens arbete med indirekt miljöpåverkan kan också med fördel 
hänvisas till miljömålsarbetet. Det är inte bara vid redovisning det kan 
hänvisas till miljömålen, utan även i det löpande miljöledningsarbetet 
och dess aktiviteter. Detta kan göras vid kommunikationsinsatser och 
uppföljning till exempel. Det finns således starka kopplingar mellan 
miljömåls- och miljöledningsuppdragen, som även gäller den direkta 
miljöpåverkan, och därför anledning till samverkan mellan dessa 
uppdrag. 

I miljöledningsarbetet ingår att ha en aktuell miljöutredning som visar 
betydande miljöaspekter för myndigheten, att ta fram mål och åtgärder, 
att följa upp dessa årligen och ständigt förbättra arbetet. I 
miljöledningen ingår också att ha en miljöpolicy och andra policys och 
riktlinjer. I alla dessa delar kan miljömålen tas med och beaktas. Några 
länsstyrelser har utvecklat sin miljöledning till hållbarhetsledning. 

Inom miljöledning finns ett länsstyrelsegemensamt nätverk som träffas 
löpande och byter erfarenheter. 

Agenda 2030 – de globala målen för 
hållbar utveckling 
Vid FN:s toppmöte 2015 antog världens stats- och regeringschefer 17 
globala mål för hållbar utveckling och Agenda 2030, genomförandet av 
dessa. Målen följs också av 169 delmål. Tre grundläggande principer 
följer också målen: att agendan är universell, att målen är integrerade 
och odelbara och att ingen ska lämnas utanför.  

Från 2016 fick länsstyrelserna uppdrag att arbeta med Agenda 2030 och 
ett länsstyrelsegemensamt arbete påbörjade också. Kopplingen till 
miljömålsuppdraget har från början varit stark och i flera län har 
miljömålssamordningen varit den funktion som samordnat Agenda 2030. 
Hur Agenda 2030 än används och hur arbetet bedrivs är det centralt att 
miljömålsuppdraget ingår i detta sammanhang. Regeringen har 
tydliggjort att Sveriges genomförande av miljödelarna av Agenda 2030 
sker genom miljömålen. I 2025 års regleringsbrev försvann det särskilda 
återrapporteringsuppdraget för Agenda 2030, men med stöd i 
länsstyrelseinstruktionen finns anledning att fortsätta arbeta med 
Agenda 2030, vilket de flesta länsstyrelser nu också gör i olika former. 

I handlingsplanen 2025 för det länsstyrelsegemensamma arbetet för 
Agenda 2030 – hållbar samhällsomställning, formuleras ett syfte för ett 
fortsatt arbete som här återges:  

”De globala målen för hållbar utveckling och Agenda 2030 är ett bra 
verktyg för att arbeta tvärsektoriellt, motverka stuprör, bidra till breda 
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bedömningar samt följa läget i länen. Riksdagen har beslutat om ett 
övergripande mål: ”Sverige ska genomföra Agenda 2030 för en ekonomiskt, 
socialt och miljömässigt hållbar utveckling genom en samstämmig politik 
nationellt och internationellt”. De globala målen tas samtidigt i hög grad 
om hand av nationella mål som finns. 

Agenda 2030-uppdraget har bidragit till ökad helhetssyn, 
hållbarhetsperspektiv och samverkan internt och externt. Den 
mångfacetterade verksamheten bidrar samtidigt direkt till olika mål. 
Länsstyrelserna behöver fortsätta detta arbete och odla en tvärsektoriell 
struktur och kultur. Detta blir än viktigare sett till samhällsutmaningar 
som finns och där den regionala nivån är viktig. 

Varje länsstyrelse behöver arbeta utifrån sitt läns förutsättningar och 
behov samt beroende på hur myndigheten är organiserad, resurser och 
prioriteringar. Detta gör att arbetet fortsatt kommer att skilja sig mellan 
olika län. Det gemensamma arbetet ska stödja enskilda länsstyrelser, skapa 
gemensamma strukturer samt bidra till samverkan med myndigheter och 
aktörer på nationell nivå. Delarna behöver också hänga ihop.” 

Nästan alla länsstyrelser ingår i myndighetsnätverket GD-forum Agenda 
2030, där nästan 100 statliga myndigheter deltar, och som inte minst 
syftar till erfarenhetsutbyte och lärande. Nätverket har sedan 2022 
samordnats av länsstyrelserna.  

LÄS MER 

Ett processtöd för länsstyrelsernas arbete med Agenda 2030 och de globala 
målen har tagits fram i det gemensamma arbetet: Världens agenda – 
Länsstyrelsernas agenda2  

Ett annat verktyg för arbete med hållbar utveckling är munkmodellen (dougnut 
economics), som utvecklats av Oxford-ekonomen Kate Raworth. Enligt denna går 
det inte att förstå hur välmående en ekonomi är om inte den sätts i relation 
till hur goda liv människor lever och i vilken mån de gör det inom ramen för 
planetens ekologiska gränser.  

År 2025 publicerar länsstyrelsernas verksamhet för social hållbarhet en 
vägledning för styrning av tvärsektoriella frågor i 5§ i länsstyrelse-instruktionen 
(vissa utpekade sociala perspektiv). Denna kompletterar denna vägledning om 
miljömålens integrering som avser instruktionens 6§. I många fall är metoderna 
för integrering och tvärsektoriellt arbete de samma oavsett om det handlar om 
miljömässiga eller sociala frågor.  

  

 

2 Världens agenda - Länsstyrelsens agenda, Länsstyrelsen Jönköpings län (2020) 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.446df4a417597952f705d32/1612963554394/2020-09%20V%C3%A4rldens%20agenda%20-%20L%C3%A4nsstyrelsens%20agenda.pdf
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Kommunikation av miljömålen 
Kommunikation internt och externt i arbetet med att verka för 
miljömålen och i uppföljningen av dessa är viktigt. En särskild utmaning 
med miljömålen är att både kunna kommunicera allvaret och svårigheten 
med att nå målen och det goda arbete som sker och de framsteg som 
görs. 

Kommunikationsförmåga är en kompetens i sig. Miljömålsamordnare 
behöver lära sig om kommunikation och behöver också hjälp av och 
samarbete med länsstyrelsens kommunikatörer. En 
kommunikationsstrategi kan behövas för miljömålsarbetet. Webbsidor är 
centralt för kommunikation och behöver vara så uppdaterade och bra 
som möjligt. Men kommunikation är så mycket mer, skriftligt och 
muntligt, inklusive hur vi kan nyttja nya kommunikationsmedel såsom 
sociala medier.  

LÄS MER 

RUS har i andra vägledningar tagit upp kommunikation, däribland ”Kommunicera 
miljömål”3 

  

 

3 Kommunicera miljömål, RUS Regional utveckling och samverkan i miljömålssystemet 
(2017) (2017). 

https://www.rus.se/kommunicera-miljomal/
https://www.rus.se/kommunicera-miljomal/
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3. Miljömålens integrering 
i olika verksamheter 

Här redovisas olika verksamheter på länsstyrelsen där det är relevant att 
integrera miljömålen och det är en stor del av de verksamheter som 
finns. För respektive verksamhet redovisas tre frågeställningar: 

1. Om verksamheten. Grundläggande om verksamheten, vad den syftar 
till och dess sätt att fungera. 

2. Betydelse för miljömålen. Vilka miljömål som är viktiga i 
verksamheten. Om fokus är på ekologisk, social eller ekonomisk 
hållbarhet. Verksamhetens betydelse för miljö och hållbar utveckling. 

3. Integrering av miljömål. Vad som är viktigt att tänka på och kunna vid 
integrering av miljömål, samarbete med och kommunikation gentemot 
verksamheten. Vad som kan göras konkret. Se här också de generella 
vägledande punkter som listas i rapportens sammanfattning. 

Goda exempel från olika länsstyrelser finns i bilaga 1.  

Verksamheterna redovisas här i grupper som i det 
länsstyrelsegemensamma samarbetet med länsrådsutskott, som i sin tur 
följer politik-områden och departement. Redovisningen inleds med 
verksamheter inom miljö och energi, dvs. naturvård, vatten, miljöskydd, 
miljö-övervakning samt energi och klimat. I denna grupp ingår också 
miljömålsverksamheten, som beskrivits i del 2. Därefter följer 
samhällsbyggnad med samhällsbyggnad, samhällsplanering och boende, 
klimatanpassning, kulturmiljö samt beredskap och civilt försvar. Därefter 
regional tillväxt och utveckling samt lantbruk och landsbygd. Sedan 
social hållbarhet och slutligen juridik. På länsstyrelsen finns utöver dessa 
kärnverksamheter även flera stödjande verksamheter. Kommunikation 
och miljöledning är sådana som tagits upp tidigare. 

Naturvård  
Om verksamheten 
Naturvård är ett stort arbetsområde för landets länsstyrelser, sett till 
styrmedel, ekonomiska medel och personella resurser. Det omfattar 
såväl arbete med att skydda och förvalta natur som myndighetsutövning, 
direkta åtgärder och kunskapsuppbyggnad.  
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Verksamheten kan samlas i följande: 

• Områdesskydd inklusive skötsel och tillsyn (både terrestra, marina 
och limniska miljöer) 

• Åtgärdsprogram hotade arter 
• Invasiva främmande arter 

• Rovdjursförvaltning, jakt och vilt 

• Miljöövervakning 

• Grön infrastruktur och ekosystemtjänster 
• Friluftsliv 

• Rennäring 

Regionalt sker samarbete med Skogsstyrelsen och nationellt är 
Naturvårdsverket den centrala myndigheten. Naturvården har uppgifter 
gentemot och samverkan med de som brukar naturen, men också den 
ideella naturvården. Förutom de olika grunduppdragen är flera 
länsstyrelser involverade i olika projekt och initiativ som berör 
naturvård, såsom biosfärområden, EU-projekt (som LIFE) och världsarv. 

Knutet till naturvården finns ett antal gemensamma IT-stöd där kunskap 
om olika frågor samlas och som används för kunskapsförmedling och 
rapportering. 

Betydelse för miljömålen 
Verksamheten vid naturvårdsfunktionerna har självklar koppling till 
miljömålens gröna dimension. Av de 16 miljökvalitetsmålen är det framför 
allt naturtypsmålen som har tydlig koppling till naturvårdens arbete:  

• Levande sjöar och vattendrag 
• Levande skogar 

• Myllrande våtmarker 

• Hav i balans och levande kust och skärgård 

• Ett rikt odlingslandskap  
• Storslagen fjällmiljö 

• Ett rikt växt och djurliv 

Naturtypsmålen inbegriper även preciseringar inom områden som 
klimatanpassning, miljöskydd och kulturmiljö. Även andra miljömål mål 
tar upp naturvårdsaspekter. God bebyggd miljö inbegriper tätortsnära 
natur och Generationsmålet har en strecksats om natur- och kulturmiljö. 

Huvudfokus i naturvårdsverksamheten är ekologisk hållbarhet. Social 
hållbarhet kommer också in genom inte minst friluftslivsuppdraget. 
Målkonflikterna är ofta gentemot markanvändning och exploatering. Det 
finns också målkonflikter gentemot andra miljömål såsom kulturmiljö 
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och klimat. Samtidigt finns också många synergier med sociala och 
ekonomiska mål samt andra miljömål. 

Några av de miljömål som är svårast att nå finns inom naturvården, inte 
minst Levande skogar och Ett rikt växt- och djurliv. I senaste fördjupade 
utvärderingen av miljömålen lyfts särskilt utmaningen med att klara den 
biologiska mångfalden. 

Integrering av miljömål 
Naturvården arbetar för miljömålen i nästan allt de gör. På många håll 
använder de som arbetar med naturvård miljömålen som ett positivt 
verktyg i arbetet. Miljömålssamordningen har på alla länsstyrelser 
samarbete med naturvården. Sakkunniga därifrån är viktiga för 
miljömålsuppföljningen med sin naturvetenskapliga kunskap. 
Miljökvalitetsmålen kan uppfattas som vaga och oprecisa. Den nationella 
nivån i målen kan också framstå som svår att översätta i ett regionalt 
sammanhang. Arbetet med miljömålen kan därför ses som något onödigt 
som tar resurser i anspråk. 

Vid kommunikation med de som arbetar inom naturvård är det viktigt att 
betona att miljömålen även omfattar miljöskydd, klimatfrågor, 
kulturmiljö och friluftslivsfrågor. Vidare att miljömålen kan användas 
som ett verktyg för samordning och uppföljning samt tillsammans med 
Agenda 2030 ge helhetssyn för olika arbetsområden och frågor. 

Arbete med grön infrastruktur har fungerat som en process som tar ett 
samlat grepp om de gröna miljömålen i ett landskapsperspektiv och 
inbegriper såväl kunskapsuppbyggnad som regionala handlingsplaner. 
Detta arbete har dock prioriterats ner som följd av att det inte längre 
finns något särskilt uppdrag. Betydelsen av att miljömålsuppdraget 
bidrar till samlat grepp och helhetstänk inom de gröna frågorna har 
därmed ökat. Att inbegripa de gröna frågorna i regionala åtgärdsprogram 
för miljömålen kan bidra till detta. Regionala skogsstrategier, som 
samordnas via Skogsstyrelsen, kan också ha med naturvårdsaspekter. 

Implementeringen av EU:s naturrestaureringsförordning kommer 
framöver kunna bidra till flera miljömål. Detta arbete blir något som 
kommer involvera länsstyrelserna och där bör miljömålen finnas med. 

Ekosystemtjänster är ett begrepp och verktyg för att värdera natur och 
ekosystem, som tidigare var mer framlyft i miljöpolitiken.  
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Läs mer 
RUS har tidigare tagit fram vägledningen Ekosystemtjänster i 
ärendehandläggning och annan verksamhet4 och tillsammans med LEKS 
vägledningen Synergier och målkonflikter mellan biologisk mångfald och 
klimatpåverkan i skogen5  

Vatten 
Om verksamheten 
Vattenområdet på länsstyrelserna omfattar framför allt 
vattenförvaltning, dricksvattenfrågor, prövning och tillsyn av 
vattenverksamhet, fiskefrågor och arbete med vattenskyddsområden. 
Delar som rör vatten ingår även i naturvården. Under 20 år framåt 
kommer den nationella planen för omprövning av vattenkraften (NAP) att 
genomföras. Nationella myndigheter av särskild betydelse är Havs- och 
vattenmyndigheten, Naturvårdsverket och Sveriges Geologiska 
Undersökning, sistnämnda för grundvattenfrågor. 

Arbetet med vattenförvaltningen har utvecklats utifrån EU:s 
vattendirektiv från år 2000 som senare också kompletterats med 
ytterligare ett antal direktiv i syfte att skydda och förvalta vattenmiljön. 
Länsstyrelsen statusklassificerar länets vattenförekomster, vilket är 
kopplat till miljöövervakning. Därtill ingår att föreslå åtgärder för 
förbättrad vattenkvalitet och även genomföra åtgärder. Nära samarbete 
sker med de fem regionala Vattenmyndigheterna, som finns på fem 
länsstyrelser. De har bland annat i uppgift att ta fram åtgärdsprogram 
som myndigheter och kommuner i respektive vattendistrikt ska 
genomföra. I EU:s havsmiljödirektiv initieras arbete med 
havsmiljöplanering, som kustlänsstyrelserna deltar i. 

Vattenåtgärder som länsstyrelserna arbetar med har ett brett omfång 
och omfattar till exempel dricksvattenfrågor, kalkning, åtgärder för att 
återställa vattendrag eller åtgärder för att minska risken för föroreningar 
från tätorternas dagvattenhantering. Åtgärder omfattar även 
kunskapsuppbyggnad och kartläggning till exempel rörande 
grundvattenförekomst. 

VISS (VattenInformationsSystem Sverige) är en databas som har 
utvecklats av vattenmyndigheterna, länsstyrelserna och Havs och 

 

4 Ekosystemtjänster i ärendehandläggning och annan verksamhet, RUS Regional 
utveckling och samverkan i miljömålssystemet (2016) 
5 Synergier och målkonflikter mellan biologisk mångfald och klimatpåverkan i skogen, 
RUS Regional utveckling och samverkan i miljömålssystemet (2022)  

https://www.rus.se/ekosystemtjanster/
https://www.rus.se/ekosystemtjanster/
https://www.rus.se/synergier-och-malkonflikter-mellan-biologisk-mangfald-och-klimatpaverkan-i-skogen/
https://www.rus.se/synergier-och-malkonflikter-mellan-biologisk-mangfald-och-klimatpaverkan-i-skogen/
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vattenmyndigheten som samlar kunskap om vatten. Därtill finns ett antal 
andra IT-stöd inom vattenområdet för kunskap och rapportering. 

Betydelse för miljömålen 
Ett flertal miljömål är av betydelse för vattenfrågorna. Bland de som 
tydligast anknyter till vatten hör: 

• Levande sjöar och vattendrag 

• Hav i balans och levande kust och skärgård 

• Grundvatten av god kvalitet 
• Ingen övergödning 

• Bara naturlig försurning 

• Ett rikt växt och djurliv 

• Giftfri miljö 
Flera andra miljömål är emellertid också relevanta ur ett 
vattenperspektiv, såsom:  

• Myllrande våtmarker  

• Ett rikt odlingslandskap 
• God bebyggd miljö 

• Ett rikt växt och djurliv 

Huvudfokus inom vattenområdet är, liksom i naturvården, ekologisk 
hållbarhet. Social och ekonomisk hållbarhet kommer också in, genom att 
målkonflikter behöver hanteras och synergier kan stimuleras. Det kan 
gälla dricksvatten, vatten som rekreation/friluftsliv, rent vatten till 
industriprocesser, kraftutvinning och yrkesfiske. Liksom för naturvården 
finns också målkonflikter mellan miljömålen, inom restaurering av vatten 
inte minst mellan kulturmiljö och naturvård. Några av de största 
utmaningarna och konflikterna ligger i att vattnet behöver få ”ta plats” i 
landskapet/tätortsutveckling och att strandnära områden inte 
exploateras för hårt. NAP:en är en väldigt stor fråga där kraftutvinning 
ofta står i konflikt med beslutad Miljökvalitetsnorm. 

Integrering av miljömål 
Vattenområdet arbetar, liksom naturvården, för miljömålen i nästan allt 
de gör, framför allt vattenförvaltningen. På många håll använder de som 
arbetar med vattenfrågorna miljömålen i arbetet. 
Miljömålssamordningen har på alla länsstyrelser samarbete med de som 
arbetar med vatten och sakkunniga därifrån är viktiga för 
miljömålsuppföljningen. 

De verksamma inom vattenfunktionerna ser oftast den tydligaste 
kopplingen till, och känner ett ansvar för, de uttalat vattenanknutna 
målen. I synen på de enskilda miljömålen betraktas också ofta vissa 
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preciseringar som viktigare för att nå det enskilda målet och då framför 
allt sådana som är av betydelse för miljökvalitetsnormerna eller biologisk 
mångfald. Detta kan påverka prioriteringar i såväl uppföljningen som det 
regionala åtgärdsarbetet. Även inom vattenområdet kan miljömålen 
uppfattas som vaga och oprecisa i förhållande till den styrning som följer 
av arbetet med vattenförvaltningen. 

Vid kommunikation med de som arbetar inom vatten är det liksom för 
naturvård viktigt att betona att miljömålen omfattar fler frågor som 
tillsammans med Agenda 2030 kan användas som ett verktyg för att ge 
helhetssyn för olika arbetsområden och frågor. 

Arbete med vattenförvaltningen och dess åtgärdsprogram fungerar som 
en stark process som tar ett samlat grepp om de vattenrelaterade 
miljömålen och som inbegriper kunskapsuppbyggnad, åtgärder, resurser 
samt genom miljökvalitetsnormerna även sådant som kan bli föremål för 
myndighetsstyrning.  

För de som arbetar i vattenförvaltningen kan det upplevas som 
betungande att arbeta i flera parallella spår om man dessutom ska delta i 
miljömålsarbetet. Det är därför viktigt att klara ut avgränsningar och 
samordning dessa två processer emellan så att det blir effektivt. Ska 
miljömålsarbetet och åtgärdsprogram för miljömålen bara hänvisa till 
vattenförvaltningen eller lägga till aspekter och ge större helhetsgrepp? 
Nya satsningar från Havs- och vattenmyndigheten på åtgärdssam-
ordning från 2025 ger möjligheter att få till fler åtgärder för miljömålen. 

Miljöskydd 
Om verksamheten 
Miljöskyddsverksamheten arbetar i huvudsak med myndighetsutövning 
genom handläggning av ärenden enligt miljöbalken. Arbetsuppgifterna 
utgörs till stor del av miljötillsyn av verksamheter, medverkan i 
miljöprövning av verksamheter, där dock självständiga Miljöprövnings-
delegationer är beslutande, medverkan i samråd inför miljöprövning, 
tillsyn av förorenade områden och att ge tillsynsvägledning till 
kommunerna för deras tillsyn av verksamheter. Ett tillsynsområde är 
avfall, där också tillsyn över kommunal avfallsplanering ingår. Miljöskydd 
bistår som regel samhällsplaneringen i vägledning och granskning av 
kommunernas detalj- och översiktsplaner. Miljöskydd är också 
involverade i miljöövervakning av luft. 

Naturvårdsverket är den tillsynsvägledande myndigheten för miljöskydd. 
Länsstyrelser deltar i regionalt verkande miljösamverkansorganisationer 
och länsstyrelsegemensamt finns Miljösamverkan Sverige, som syftar till 
att ge vägledning inom miljöskydd, vatten och natur. Knutet till 
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miljöskydd finns ett antal gemensamma IT-stöd som används för 
kunskapsförmedling och rapportering. 

Under senare år har det blivit större fokus och tryck på tillsyn och 
prövning enligt Miljöbalken, inte minst till följd av den gröna 
omställningen och nya etableringar till följd av denna. Snabbare och 
effektivare myndighetsutövning efterfrågas och länsstyrelserna har fått 
flera uppdrag som syftar till detta. 

Betydelse för miljömålen 
Miljöskyddsperspektivet har en bred förankring i miljökvalitetsmålen. I 
princip samtliga miljökvalitetsmål berörs, inte minst Frisk luft och Giftfri 
miljö. 

Miljöskyddsområdet har en tydlig koppling till frågor om ekologisk 
hållbarhet. Miljöbalken används som verktyg för att uppnå miljömålen. I 
tillsyn och prövning ligger fokus på att minska utsläpp av 
luftföroreningar och växthusgaser, säkerställa god vattenkvalitet, 
säkerställa god ljudmiljö, effektivisera energianvändningen och ställa 
krav på resurseffektiva transporter.  

Miljöskyddsområdet har även tydlig koppling till sociala och ekonomiska 
hållbarhetsperspektiv. En stor del av arbetet kretsar kring kontakten 
med olika aktörer och verksamhetsutövare, till exempel genom 
vägledning. Myndighetsutövningen ska se till hållbar utveckling i sin 
helhet. Miljöskyddsperspektivet är också relevant inom ett flertal av de 
globala målen för hållbar utveckling. 

Integrering av miljömål 
Miljömålsverksamheten har i varierande grad samarbete med 
miljöskyddsverksamheten. I bilaga 2 ges ett exempel på samarbete från 
Länsstyrelsen i Västra Götaland. Det finns anledning till samverkan 
mellan de två verksamheterna. Miljömålsamordningen kan bidra till att 
synliggöra miljömålen och förbisedda frågor i tillsyn och 
tillsynsvägledning. Miljöskyddsfrågor och frågor kopplade till industri 
och verksamhetsutövare kan ingå i åtgärdsprogram för miljömålen. I 
miljöskyddssidans nätverk och kontakter med företag kan miljömålen tas 
upp mer. Miljöskyddskompetens är också viktig för 
miljömålsuppföljningen, bland annat för att bedöma åtgärders effekter. 

Miljöövervakning 
Om verksamheten 
Länsstyrelsen ansvarar för regional miljöövervakning, en verksamhet 
kopplat till naturvård, vatten och miljöskydd, och som bedrivs i olika 
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programområden, där revideringar sker löpande. Verksamheten har 
pågått mycket länge, men under senare år har anslagen minskat, vilket 
innebär att länsstyrelsen måste välja och prioritera viss övervakning och 
pausa eller avsluta annan. Nationellt ansvarar främst Naturvårdsverket 
och Havs- och vattenmyndigheten. 

Miljöövervakning bidrar till att ge en lägesbeskrivning av tillståndet i 
miljön och bygger på återkommande, systematiskt upplagda 
undersökningar. Underlag och resultat från miljöövervakning är också 
viktiga underlag i samband med analyser och framtagande av åtgärder. 
Genom att jämföra aktuella lägesbeskrivningar med tidigare mätningar 
kan förändringar i miljön och miljöhot upptäckas. På så vis går det att se 
om genomförda åtgärder får önskad effekt eller inte. Miljöövervakning 
innefattar många olika områden; det kan handla om att mäta 
föroreningar i luft och vatten, näringsämnen i marken, biologisk 
mångfald och land- och vattenmiljöer, grundvattennivåer som kopplar 
till samhällsbyggande och behov av underlag som tillgång till 
dricksvatten, buller och miljögifter i människokroppen. Det är också ett 
uttalat syfte med miljöövervakningen att bidra och ge underlag till 
miljömålsuppföljningen. 

Betydelse för miljömålen 
Miljöövervakningen försörjer i stort sett samtliga miljökvalitetsmål med 
underlag och indikatorer. Den har mycket stor betydelse för 
miljömålsuppföljningen.  

Integrering av miljömål 
Samarbete och samverkan sker mer eller mindre på alla länsstyrelser 
mellan miljömålssamordningen och miljöövervakningen. I en del län är 
det samma personer som arbetar med båda uppdragen, i andra är 
uppdragen mer särskilda. De som arbetar med miljöövervakning är ofta 
målansvariga i miljömålsuppföljningen.  

LÄS MER 

RUS har tagit fram rapporten Miljöövervakning som underlag för 
miljömålsuppföljning6 och bedriver nu ett fortsatt arbete utifrån denna. Syftet är 
att bättre kunna beskriva det regionala miljötillståndet med utgångspunkt i 
miljöövervakningen samt även identifiera hur miljöövervakningen kan nyttjas 
mer. Arbetet syftar också till att underlätta och förbättra samverkan mellan 
miljömålsarbetet och miljöövervakningen. 

 

6 Miljöövervakning som underlag för miljömålsuppföljning, RUS Regional utveckling 
och samverkan i miljömålssystemet (2023) 

https://www.rus.se/miljoovervakning-och-miljomalsuppfoljning/
https://www.rus.se/miljoovervakning-och-miljomalsuppfoljning/
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Energi och klimat 
Om verksamheten 
Uppdraget att leda och samordna det regionala energi- och 
klimatarbetet tillkom som länsstyrelseverksamhet runt 2010. Till skillnad 
mot miljömålsuppdraget, som är inskrivit i länsstyrelseinstruktionen, är 
detta uppdrag ännu något som från år till år formuleras i 
regleringsbrevet. Av länsstyrelseinstruktionen framgår dock att 
länsstyrelsen har uppgifter i fråga om energi och klimat (§ 3). När 
uppdraget kom var det ett uttryck för att energi- och klimatfrågan blivit 
viktig och att det fanns behov av att arbeta mer med frågan på regional 
nivå. Under senare tid har frågor kring elektrifiering och 
energiförsörjning kommit i fokus. 

Uppdraget är i regleringsbrevet för 2025 att leda och samordna det 
regionala genomförandet av energi- och klimatpolitiken genom att bland 
annat utveckla den regionala energiplaneringen och främja 
klimatåtgärder, i syfte att bidra till stärkt näringslivsutveckling, minskad 
klimatpåverkan, förbättrad energiberedskap och trygg energiförsörjning. 
I nu aktuellt uppdrag ingår framför allt att revidera de regionala energi- 
och klimatstrategierna och att ta fram regionala handlingsplaner för 
elektrifiering. Vidare ingår sen tidigare att bidra i administrationen av 
investeringsstödet Klimatklivet och främja tillkomsten av viktiga 
klimatinvesteringar som kan finansieras genom denna satsning, samt 
bidra i administrationen av Regionala elektrifieringspiloter. 

Nationellt är Svenska kraftnät, Energimyndigheten, 
Energimarknadsinspektionen och Naturvårdsverket de viktigaste 
myndigheterna. LEKS, länsstyrelsernas energi- och klimatsamordning, är 
länsstyrelsegemensam organisation för energi- och klimatuppdraget. 
Verksamheten är placerad på olika avdelningar på olika länsstyrelser. 

RUS och LEKS samarbetar kring frågor som rör båda uppdragen, både i 
sakfrågor och arbetssätt, inte minst förändringsledning. 

Betydelse för miljömålen 
Energi- och klimatuppdraget visar på energifrågans betydelse för 
näringslivsutveckling, beredskap och klimatet. Uppdraget är även 
betydelsefullt för flera av miljökvalitetsmålen. En självklar koppling finns 
till miljömålet Begränsad klimatpåverkan och God bebyggd miljö samt 
Generationsmålet. Därtill finns särskilda energipolitiska mål. 

Energi- och klimatfrågan innebär målkonflikter men också synergier 
mellan olika miljömål och även med de globala målen för hållbar 
utveckling. I de globala målen finns ett eget mål för energi, 7. Hållbar 
energi för alla, vilket inte finns i miljömålen. Särskilt målkonflikter 
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kopplade till markanvändning är nu aktuellt, framför allt när 
energiproduktion ska byggas ut i olika naturtyper, men även 
målkonflikter kopplade till den byggda miljön, exempelvis när åtgärder 
för minskad energianvändning av hus kan få konsekvenser för historiska 
byggnadsvärden. 

I senaste fördjupade utvärderingen av miljömålen lyfts särskilt 
utmaningen med att klara att nå Begränsad klimatpåverkan. 

Integrering av miljömål 
Ofta har miljömålssamordningen nära samarbete med energi och klimat 
och uppdragen finns ofta på samma enhet på respektive Länsstyrelse. 
Arbetet med energi- och klimatuppdraget bidrar till uppfyllandet av 
miljömålen, men även andra samhällsmål är i fokus, såsom stärkt 
näringslivsutveckling och förbättrad energiberedskap. Åtgärder till de 
regionala energi- och klimatstrategierna ingår i ett antal län i det 
regionala åtgärdsprogrammet för miljömålen. 

Vid kommunikation med de som arbetar med energi och klimat är det, 
liksom för andra områden, viktigt att betona att miljömålen omfattar fler 
frågor och tillsammans med Agenda 2030 kan användas som ett verktyg 
för att ge helhetssyn i arbetet för att hantera målkonflikter och stimulera 
synergier. Energi- och klimatstrategin och handlingsplanen för 
elektrifiering behöver förhålla sig till fler mål än de för energi och klimat. 

Liksom för vattenförvaltningen som också har en egen process, kan 
miljömålsarbetet från energi- och klimatuppdraget upplevas som ett 
parallellt spår som innebär merarbete. Båda är främjandeuppdrag, där 
det ofta saknas skarpa styrmedel och behövs kompetens i 
förändringsledning om åtgärder ska komma till stånd. Medan energi- 
och klimatuppdraget vuxit i resurser och personal, har 
miljömålsuppdraget resursmässigt inte växt, vilket kan påverka 
samarbetet mellan uppdragen och miljömålens närvaro i energi- och 
klimatarbetet.  

LÄS MER 

RUS och LEKS har tidigare tagit fram vägledningen Synergier och målkonflikter 
mellan biologisk mångfald och klimatpåverkan i skogen7 Därtill har RUS och LEKS 
samarbetat kring flera andra vägledningar som refereras till under andra 
verksamheter.  

 

7 Synergier och målkonflikter mellan biologisk mångfald och klimatpåverkan i skogen, 
RUS Regional utveckling och samverkan i miljömålssystemet (2022)  

https://www.rus.se/synergier-och-malkonflikter-mellan-biologisk-mangfald-och-klimatpaverkan-i-skogen/
https://www.rus.se/synergier-och-malkonflikter-mellan-biologisk-mangfald-och-klimatpaverkan-i-skogen/
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Samhällsbyggnad, samhällsplanering 
och boende 
Om verksamheten 
Samhällsbyggnad som arbetsområde omfattar framför allt länsstyrelsens 
roll att granska kommunala detalj- och översiktsplaner enligt plan- och 
bygglagen samt vägleda kommunerna i detta arbete och ta fram 
regionala kunskapsunderlag. Det är kommunerna som har 
planmonopolet och ansvarar för den fysiska planeringen, men 
länsstyrelsen kan besluta i frågor som är prövningsgrundande, dvs. hälsa 
och säkerhet, miljökvalitetsnormer, riksintressen och mellankommunala 
frågor. I planhandläggningen ingår också att inhämta samrådssynpunkter 
från nationella myndigheter med ansvar i olika frågor. Inför en kommuns 
arbete med en översiktsplan sammanställer länsstyrelsen ett underlag 
med information om statliga och mellankommunala intressen som kan 
ha betydelse för översiktsplanens aktualitet. 

Andra uppgifter inom samhällsbyggnad är granskning av 
infrastrukturplaner och ledningskoncessioner, bostadsfrågor, där 
länsstyrelsen ansvarar för en årlig bostadsmarknadsenkät, och området 
arkitektur och gestaltad livsmiljö. Samhällsbyggnadsfunktionerna arbetar 
ofta strategiskt med olika frågor kring planering och byggande. 

Boverket är främsta nationell myndighet för 
samhällsbyggnadsverksamhetens frågor. Rådet för levande städer 
(tidigare hållbara städer) är ett regeringsuppdrag till länsstyrelserna och 
flera nationella myndigheter som syftar till samverkan dem emellan. 

Knutet till samhällsbyggnad finns också gemensamma IT-stöd, inte minst 
kartbaserade GIS-stöd där olika värden finns utpekade och som 
underlättar för samhällsplaneringen. Boverkets webbplats PBL 
kunskapsbanken och länsstyrelsernas Planeringskatalogen samlar 
kunskap inom området. 

Betydelse för miljömålen 
Miljömål av särskild betydelse för samhällsbyggnad är miljökvalitetsmålet 
God bebyggd miljö och Generationsmålet. Flera andra miljömål är också 
av betydelse, bland andra Frisk luft, Giftfri miljö och Begränsad 
klimatpåverkan. Av särskild betydelse är också det globala 
hållbarhetsmålet 11 Hållbara städer och samhällen. 

I samhällsplaneringen ska många olika mål och intressen vägas samman, 
målkonflikter hanteras och synergier stimuleras. Perspektivet hållbar 
utveckling är då den naturliga utgångspunkten, där miljömålen ska vägas 
samman med sociala och ekonomiska mål.   
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Integrering av miljömål 
Samhällsplanering är ett av de områden som särskilt anges i 
miljömålsuppdraget (länsstyrelseinstruktionen § 6) att länsstyrelsen ska 
verka för att miljömålen får genomslag. 

Samhällsbyggnadsfunktionens tydliga fokus mot plan- och bygglagen 
samt att alla berörda mål ska vägas in kan bidra till att miljömålen 
framstår som otydliga och svårhanterliga. En tidigare påtalad brist hos 
miljömålen är att de inte är plats- eller kontextberoende, faktorer som är 
viktiga i planeringssammanhang. Över tid har motsättningen minskat 
och idag finns ofta väl fungerande rutiner och dialog för att ta om hand 
miljömålen i planärenden. I interna samråd för planer medverkar i 
allmänhet olika sakkunskaper från miljöområdet, men även miljömåls-
verksamheten, särskilt i översiktsplaner. En del miljömål är nära 
kopplade till det som är prövningsgrundande, medan andra är sådant 
som länsstyrelsen främst kan verka för genom att informera och vägleda. 

Handläggare från plansidan är i allmänhet målansvariga för God bebyggd 
miljö och uppföljningen av detta miljömål. Samhällsbyggnad och 
samhällsplanering tas också i flera län upp i åtgärdsprogrammen för 
miljömålen. 

Genom åren har flera projekt bedrivits om miljömål i 
samhällsplaneringen mellan berörda länsstyrelseverksamheter och även 
hos nationella myndigheter. Rapporten ÖP-resan – utvecklar dialogen om 
miljömålen från 2014 var resultatet av ett samarbete mellan 
länsstyrelserna och Boverket. Där identifierades tre slutsatser: att 
regelverket i stort fungerar bra för att verka för miljömålen men att 
tillämpningen kan förbättras, att uppföljningen av miljömålens 
genomslag i samhällsbyggandet behöver förbättras samt att staten kan 
behöva bli bättre på att prioritera mellan mål och även vägleda i detta. I 
Miljömålsrådet, under senare år genom programområdet ramverk för 
nationell planering, har dessa frågor fortsatt utvecklats.  

LÄS MER 

Rapporten Hållbar strategisk samhällsplanering som bidrar till miljö-, klimat- och 
energimålen8 är resultatet av ett projekt mellan RUS, LEKS och länsstyrelsernas 
samhällsbyggnadsnätverk som fokuserar på samarbete och arbetssätt. I 
rapporten Tidig dialog ökar bostadsbyggandet9 visar länsstyrelserna och SKR hur 
en tidig dialog mellan kommunen och länsstyrelsen skapar en smidigare och 
effektivare fysisk planering som bidrar till en hållbar samhällsplanering. 

 

8 Hållbar strategisk samhällsplanering som bidrar till miljö-, klimat- och energimålen, 
RUS Regional utveckling och samverkan i miljömålssystemet (2023) 
9 Tidig dialog ökar bostadsbyggandet, SKR Sveriges kommuner och regioner (2017) 

https://www.rus.se/hallbar-strategisk-samhallsplanering-som-bidrar-till-energi-klimat-och-miljomalen/
https://www.rus.se/hallbar-strategisk-samhallsplanering-som-bidrar-till-energi-klimat-och-miljomalen/
https://skr.se/download/18.383c76a17d622d377b58b30/1638863798829/5443.pdf
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Klimatanpassning 
Om verksamheten 
Klimatanpassningsförordningen (2018:1428) fastställer att 32 nationella 
myndigheter och samtliga länsstyrelser, inom sina ansvarsområden och 
uppdrag, ska initiera, stödja och utvärdera arbetet med 
klimatanpassning. Myndigheterna ska årligen redovisa sitt 
klimatanpassningsarbete till SMHI (Sveriges meteorologiska och 
hydrologiska institut), som ger en analys till regeringen. 
Klimatanpassningsrådet, knutet till SMHI, utvärderar 
klimatanpassningsarbetet och lämnar vart femte år en rapport till 
regeringen med förslag för det fortsatta arbetet. Även i 
länsstyrelseinstruktionen framgår att länsstyrelsen ska ”samordna 
arbetet på regional nivå med anpassningen till ett förändrat klimat” (§ 5). 

Länsstyrelserna har i sitt klimatpassningsarbete bidragit till 
kunskapsuppbyggnad, samverkan med inte minst kommunerna och 
handlingsplaner. Genom att särskilda anslag för detta arbete drogs in för 
några år sedan minskade länsstyrelserna sitt arbete, flera länsstyrelser 
drastiskt. Hur arbetet utvecklas framåt på länsstyrelserna återstår att se. 

Betydelse för miljömålen 
Klimatanpassning utgör en bred tvärsektoriell fråga som handlar om att 
anpassa samhället till ett förändrat klimat och hantera miljöeffekter som 
följer av detta. Flera av miljömålen berörs av detta, framför allt God 
bebyggd miljö, då klimatanpassning handlar mycket om 
samhällsplanering, men även naturtypsmål som Myllrande våtmarker 
och Levande sjöar och vattendrag. Målet Begränsad klimatpåverkan är 
självklart också av betydelse.  

I klimatanpassning är också de sociala och ekonomiska dimensionerna av 
hållbar utveckling centrala. Det globala målet 13 handlar om att vidta 
omedelbara åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och dess 
konsekvenser. 

I klimatanpassningsarbetet finns möjligheter till synergier mellan 
miljömål, främst genom naturbaserade lösningar. Något som brukar 
lyftas fram är anläggande av våtmarker, som både kan ge robusthet i 
landskapet vid klimatförändringar, rena vatten, gynna biologisk mångfald 
och ge sociala värden. 
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Integrering av miljömål 
Det finns stor potential för samarbete mellan de två uppdragen för att 
därmed bidra i miljömålsuppföljning, åtgärdsprogram för miljömålen och 
externa nätverk. Att använda miljömålen för struktur i 
klimatanpassningsarbetet är användbart och bör göras i tillämplig 
utsträckning. Klimatanpassningsåtgärder bidrar ofta positivt till olika 
miljömål och ger ett mer motståndskraftigt samhälle och resilient miljö. I 
miljömålen och uppföljningen lyfts också klimatanpassning fram direkt. 

LÄS MER 

RUS vägledning Hur packar man bilen tillsammans? En handbok om synergier10 är 
resultatet av ett dialogprojekt mellan verksamheterna miljömål, 
klimatanpassning samt energi och klimat. 

Kulturmiljö  
Om verksamheten 
Länsstyrelsen har en central roll i arbetet för kulturmiljöns värden, med 
regionalt ansvar för statliga kulturmiljöintressen. Här ingår 
myndighetsuppgifter: Riksintressen för kulturmiljövården och 
kulturreservat (miljöbalken). Fornlämningar, byggnadsminnen och 
kyrkliga kulturmiljöer (kulturmiljölagen). Verksamheten vid 
kulturmiljöfunktionerna kan delas i tre huvudområden; arkeologi, 
historiska byggnadsvärden och landskap. Se mer om dessa i rutan på 
nästa sida. 

  

 

10 Hur packar man bilen tillsammans? En handbok om synergier, RUS Regional 
utveckling och samverkan i miljömålssystemet (2024) 

https://www.rus.se/handbok-synergier/
https://www.rus.se/handbok-synergier/
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ARKEOLOGI 

Fornlämningar är statliga intressen och länsstyrelsen fattar beslut i samband 
med påverkan på dessa, ofta vid exploatering. Förutom fornlämningar hanteras i 
flera fall även övriga kulturhistoriska lämningar, till exempel vid 
skogsbruksärenden. 

Historiska byggnadsvärden. Byggnadsminnen skyddas enligt kulturmiljölagen 
och utgör statliga intressen som beslutas av länsstyrelsen. Kyrkor (uppförda före 
utgången av 1939) utgör kyrkliga kulturminnen. Detta omfattar även 
begravningsplatser. Ändringar prövas av Länsstyrelsen. Även kyrkor uppförda 
efter 1939 kan omfattas. Kulturhistoriska värden kopplade till bebyggelse 
skyddas enligt plan- och bygglagen. Kulturmiljö bistår därför ofta 
samhällsbyggnadsenheter under planprocessens olika steg som undersökning 
om betydande miljöpåverkan, avgränsningssamråd och samrådskede samt 
rättsenheter i ärenden rörande överklagande av bygglov. 

Landskap. Kulturlandskap skyddas genom hänsyns- och 
hushållningsbestämmelser i miljöbalken samt i plan- och bygglagen. Kulturmiljö 
arbetar med vård och underhåll av byggnader och fornlämningar, vilka ofta av 
stor betydelse för upplevelsen av landskapet. Detsamma gäller även landskapets 
hägnader, vägar med äldre karaktär och gräsmarker i traditionell hävd. Arbetet 
med landskap och landskapsbild sker ofta i samarbete med 
naturvårdsfunktionerna. Sverige ingår i Europeiska landskapskonventionen, som 
syftar till att skydda och förvalta landskapets värden och tillgångar samt betonar 
att landskap är en gemensam tillgång och ett gemensamt ansvar. Konventionen 
har mycket kopplats till kulturmiljöområdet och är något länsstyrelsernas 
kulturmiljöfunktioner också arbetar med. 

Länsstyrelsens kulturmiljöfunktion ansvarar också för den regionala 
fördelningen av det statliga kulturmiljöanslaget samt yttrar sig över 
stiftens beslut om den kyrkoantikvariska ersättningen. Kulturmiljö-
anslaget användas för olika vårdinsatser, kunskapsuppbyggnad eller 
projekt. Vidare stödjer de andra funktioner på länsstyrelsen inom frågor 
som berör kulturmiljöområdet, liksom vägleder och stödjer 
kommunerna. I en del län har regionala kulturmiljöprogram eller 
kulturmiljöunderlag tagits fram som samlar ambitionerna inom området. 

Riksantikvarieämbetet är central nationell myndighet för 
kulturmiljöfrågor och även Boverket har viktiga funktioner. Regionalt 
samarbetat länsstyrelsen med länsmuseerna som också arbetar med 
kulturmiljö.  

Betydelse för miljömålen 
Kulturmiljö är ett av de grundläggande perspektiven i miljömålen. 
Förutom Generationsmålet har kulturmiljö en tydlig koppling till 
generationsmålet och åtta av miljökvalitetsmålen:  

• Levande skogar 

• Storslagen fjällmiljö 
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• Ett rikt odlingslandskap 

• God bebyggd miljö 
• Hav i balans samt levande kust och skärgård 

• Grundvatten av god kvalitet 

• Levande sjöar och vattendrag 

• Rikt växt och djurliv 

Vidare har även miljömålen Myllrande våtmarker, Bara naturlig 
försurning och Frisk luft betydelse för kulturmiljöområdet genom 
påverkan på till exempel historiska byggnadsvärden och arkeologiska 
föremål.  

Kulturmiljöfrågan har också en tydlig koppling till Agenda 2030, dels 
genom konkreta mål med inriktning mot att bevara fysiskt kulturarv och 
estetiska värden i människors livsmiljö, dels med koppling till frågor 
rörande ekonomisk hållbarhet, delaktighet samt kunskap och utbildning. 

I flera fall finns målkonflikter mellan kulturmiljömål och andra miljö- och 
hållbarhetsmål. Det kan gälla vid energieffektivisering av byggnader och 
naturrestaurering i vattendrag. Samtidigt finns många synergier. 
Kulturmiljövärden bidrar till attraktivitet och identitet i landskap och 
samhällen. Även i mer oväntade frågor som exempelvis cirkulär ekonomi 
kan koppling till att bevara kulturmiljövärden ge synergier. 

Förutom miljömålen och Agenda 2030 finns mål för kulturmiljöpolitiken 
från 2013. De är följande: 

• Ett hållbart samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, 
används och utvecklas. 

• Människors delaktighet i kulturmiljöarbetet och möjlighet att förstå 
och ta ansvar för kulturmiljön. 

• Ett inkluderande samhälle med kulturmiljön som gemensam källa till 
kunskap, bildning och upplevelser. 

• En helhetssyn på förvaltningen av landskapet som innebär att 
kulturmiljön tas till vara i samhällsutvecklingen. 

Integrering av miljömål 
Att kulturmiljö så tydligt tagits med i miljömålssystemet har bidragit 
positivt till kulturmiljöarbetet och till ökat samarbete med 
miljöverksamheter, inklusive miljömålsuppdraget. 

Kulturmiljövårdens företrädare kan ibland känna ett avstånd till 
miljömålsfrågorna och kanske även lättare identifiera sig med 
perspektivet hållbar utveckling i sin helhet där social och ekonomisk 
hållbarhet också inbegrips. Det finns dock en stor medvetenhet om att 
kulturmiljö hanteras inom en rad olika miljömål. Miljömålsarbetet kan 



 

42 

upplevas som betungande och svårt att prioritera, samtidigt som det kan 
finnas en upplevelse av att inte involveras tillräckligt. Inom 
kulturmiljöområdet finns en stark kvalitativ tradition. Kvantitativa 
metoder och ansatser, som ibland är vanligare i miljömålen, används i 
mindre omfattning i det dagliga arbetet. Flera länsstyrelser använder 
miljömålen i uppföljning av beslut och fördelning av kulturmiljöbidraget. 
Inom länsstyrelsernas miljömålsfunktioner finns samtidigt ofta ett 
kunskaps- och utbildningsmässigt avstånd till kulturmiljöfrågorna. 

LÄS MER 

RUS arbetar mycket för ömsesidig samverkan och integrering mellan kulturmiljö 
och miljömål. RUS har tidigare tagit fram vägledningen Välj och vraka! Vägledning 
och goda exempel på åtgärdsarbete kulturmiljö/miljömål11.  

Krisberedskap och civilt försvar 
Om verksamheten 
Länsstyrelsens roll i krisberedskapen är att samordna det regionala 
arbetet – före, under och efter en samhällsstörning. Under en 
samhällsstörning ska länsstyrelsen samordna och stödja länets aktörer 
för att inrikta samhällets åtgärder och resurser så att konsekvenserna för 
samhället blir så små som möjligt. Länsstyrelsen arbetar också med 
förebyggande åtgärder för att förhindra att en samhällsstörning uppstår, 
begränsa skadeverkningarna och kunna återföra erfarenheter. Exempel 
på en samhällsstörning kan vara en skogsbrand eller en översvämning. 
Kommunerna, inklusive räddningstjänsterna, är de länsstyrelsen främst 
samarbetar med i krisberedskapen. Länsstyrelsen ska vartannat år 
redovisa en regional risk- och sårbarhetsanalys till Regeringskansliet och 
MSB (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap), som är främsta 
nationell myndighet på området. 

En annan länsstyrelseuppgift som blivit mer betydelsefull under senare 
år är inom civilt försvar, som bygger vidare på arbetet med 
krisberedskap. Sveriges totalförsvar består av civilt och militärt försvar. 
Länsstyrelsen är ytterst ansvarig för det civila försvaret i länet och 
länsstyrelserna är indelade i sex civilområden: Norra, Mellersta, Östra, 
Sydöstra, Västra och Södra. Länsstyrelsen samordnar planering och 
förberedelser för det civila försvaret i länet och samverkar med 
Försvarsmakten i totalförsvarsplaneringen. De stödjer också kommuner 
och regioner i arbetet. Verksamheten inom civilt försvar bedrivs av 
många olika aktörer: statliga myndigheter, kommuner, regioner, 
näringsliv och frivilligorganisationer. Målet för det civila försvaret är 

 

11 Välj och vraka! Vägledning och goda exempel på åtgärdsarbete kulturmiljö/miljömål, 
RUS Regional utveckling och samverkan i miljömålssystemet (2017) 

https://www.rus.se/valj-och-vraka/
https://www.rus.se/valj-och-vraka/
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bland annat att säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna och 
upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar. 

60 statliga myndigheter, länsstyrelserna inbegripet, är 
beredskapsmyndigheter, vilket är myndigheter av särskild vikt för det 
civila försvaret. Myndigheterna är i sin tur uppdelade i tio 
beredskapssektorer som leds av en sektorsansvarig myndighet. Bland 
dessa områden in går energiförsörjning, livsmedelsförsörjning, 
dricksvatten och transporter, dvs. frågor som också är av betydelse för 
miljöarbetet. 

Betydelse för miljömålen 
De av regeringen angivna målen för krisberedskapen är att: 

• minska risken för olyckor och kriser som hotar vår säkerhet 

• värna människors liv och hälsa samt grundläggande värden som 
demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter genom 
att upprätthålla samhällsviktig verksamhet och hindra eller begränsa 
skador på egendom och miljö då olyckor och krissituationer inträffar. 

Krisberedskap och civilt försvar syftar inte minst till att få ett robust, 
motståndskraftigt och resilient samhälle, vilket är olika ord för ungefär 
samma sak. Den omgivande miljön är kopplad till detta och många 
kopplingar finns då till miljömålen. Resiliens är förmågan hos ett system, 
inom samhälle eller miljö, att hantera förändringar och fortsätta att 
utvecklas. Det handlar om att använda utmaningar och störningar för att 
stimulera förnyelse och innovativt tänkande. Exempel på miljömål av 
betydelse är Ett rikt odlingslandskap, God bebygg miljö och Grundvatten 
av god kvalitet. 

Hållbar utveckling, där även den sociala och ekonomiska dimensionen 
vägs in, är också av stor betydelse. Inom krisberedskap och civilt försvar 
finns både potentiella målkonflikter och synergier mellan olika mål. 
Generellt är ökad robusthet gynnsamt för miljömålen. Försvarsintresset 
kan innebära miljöpåverkan av olika slag. 

Integrering av miljömål 
Miljömålsverksamheten har oftast inte haft så mycket kontakter med 
krisberedskap och civilt försvar och miljömålen har oftast inte heller 
använts i dessa verksamheter. Klimatanpassning och olika sakkunskaper 
inom miljö har haft mer samarbete med krisberedskap kopplat till olika 
samhällsstörningar och i arbete med risk- och sårbarhetsanalyser. 

När arbetet med civilt försvar nu återuppbyggs och utvecklas har det 
aktualiserats hur olika verksamheter ska involveras. 
Beredskapssektorerna indikerar verksamheter som bör involveras och 
flera av dessa rör alltså miljö. Som följd av detta har verksamheterna 
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energi och klimat, vatten och landsbygd/lantbruk börjat samarbeta med 
civilt försvar internt och länsstyrelsegemensamt. 

Civilt försvar är ett område med hög prioritet, i fokus för samhället och 
myndighetsledningar och med mycket resurser. Genom att använda och 
integrera miljömålen och Agenda 2030 mer i arbetet med krisberedskap 
och civilt försvar ges en möjlig hävstång för miljö- och 
hållbarhetsarbetet. Ökad dialog och samarbete mellan dessa 
verksamheter och miljömålssamordningen är viktigt för att belysa 
eventuella synergier och målkonflikter. Dessa frågor kan också tas med i 
åtgärdsprogram för miljömålen. 

En annan aspekt är att miljömålsarbetet kan fortsätta lära av arbetssätt 
som utvecklats inom försvaret. Systemanalys och att upprätta en 
lägesbild kommer därifrån, liksom uppdelningen i operativ, taktisk och 
strategisk samverkan. 

RUS, LEKS och länsstyrelsernas chefsnätverk för landsbygd/lantbruk 
(LD21) genomför under 2025 ett kunskapsprojekt på tema Beredskap för 
hållbar livsmedelsproduktion. Tema för 2025 års nätverksträff i GD-forum 
för Agenda 2030 är Ledarskap för hållbarhet, beredskap och civilt försvar. 

Regional tillväxt och utveckling 
Om verksamheten 
Regional tillväxt var tidigare en omfattande verksamhet på 
länsstyrelserna och av högsta prioritet för länsledningarna. När 
regionerna tillkom stegvis med början år 1999 överfördes efterhand flera 
av uppgifterna till dem. Vissa specifika uppgifter blev dock kvar, 
däribland att ansvara för service på landsbygd, samt en övergripande 
uppgift att verka för regional tillväxt eller regional utveckling, som 
alltmer används som begrepp för detta politikområde. Som myndighet 
med hållbarhetsfrågor i sitt DNA har en allt viktigare uppgift blivit att 
uppmärksamma regional hållbar utveckling. Detta ligger samtidigt nära 
arbetet med Agenda 2030. Att visa läget i länet är också en uppgift som 
är kvar, även om analys av läget och utvecklingen också är något 
regionerna arbetar med. I kraft av tillväxtuppdraget, men även andra 
uppdrag, har länsstyrelsen ofta kontakt med företag och näringsliv, ofta 
är länsledningen då involverad. 

Under senare tid har länsstyrelsens roll i regional tillväxt betonats mer. I 
budgetpropositionen för 2025 står: ”Regeringen avser att fortsatt arbeta 
för att länsstyrelserna i sin verksamhet har förutsättningar att balansera 
olika samhällsintressen och därigenom bidra till tillväxt och en hållbar 
omställning i hela landet.” I regleringsbrevet 2025 och året innan ingår 
uppdraget: ”Länsstyrelserna ska redovisa hur de har bidragit till tillväxt, 
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med utgångspunkt i deras uppgifter att utifrån ett statligt 
helhetsperspektiv arbeta sektorsövergripande och inom sitt 
ansvarsområde samordna olika samhällsintressen och statliga 
myndigheters insatser samt att främja länets utveckling. Redovisningen 
ska inkludera en beskrivning av hur länsstyrelserna vid målkonflikter 
som uppstår i myndigheternas verksamheter har arbetat för att frågor 
om tillväxt beaktas.” 

Regionerna har idag det regionala utvecklingsansvaret. De ansvarar för 
att ta fram regional utvecklingsstrategi (förkortad RUS), fördelar 
regionala utvecklingsmedel (1.1-medel), arbetar med EU-stöd till företag 
och andra och ansvarar för regional infrastrukturplanering. I alla dessa 
uppgifter får de stöd från och samverkar med länsstyrelserna.  

Närmast nationellt ansvarig myndighet för dessa frågor är Tillväxtverket. 
Statliga myndigheter ska inom sina verksamhetsområden verka för att 
målet för den regionala utvecklingspolitiken uppnås, enligt förordning 
(2017:583) om regionalt utvecklingsarbete. Tillväxtverket ska stödja andra 
statliga myndigheters medverkan i det regionala utvecklingsarbetet. 
Länsstyrelsen ska enligt förordningen inom sitt ansvarsområde främja 
andra statliga myndigheters medverkan i det regionala 
utvecklingsarbetet i länet. År 2020–2023 drev Tillväxtverket uppdraget 
Vägar till hållbar utveckling, med fokus på regionernas Agenda 2030-
arbete. 

Betydelse för miljömålen 
Ett flertal miljömål och hållbarhetsmål har betydelse för regional tillväxt, 
regional hållbar utveckling och näringslivsutveckling. Generationsmålet 
har en strecksats för hållbar konsumtion och produktion. Det finns 
målkonflikter och synergier. Miljödriven näringslivsutveckling och 
tillväxt innebär synergier mellan miljömål och regional tillväxt. Industrins 
gröna omställning kan få stor betydelse för minskad klimatpåverkan. 

I de regionala utvecklingsstrategierna uppmärksammas ofta klimat- och 
miljömål samt utmaningar kopplat till genomförandet av dessa, med 
syftet att engagera aktörer som verkar i regionen i det gemensamma 
genomförandearbetet. Genom att integrera regionala utvecklingsmål och 
miljömål kan insatser i högre grad ske i samverkan. 

Integrering av miljömål 
Regional tillväxt är ett av de områden som särskilt anges i 
miljömålsuppdraget (länsstyrelseinstruktionen § 6) att länsstyrelsen ska 
verka för att miljömålen får genomslag. 

På flera länsstyrelser har miljömålsverksamheten dialog och samarbete 
med verksamheten regional utveckling och tillväxt. Allteftersom hållbar 
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utveckling blivit mer i fokus har samarbetet ökat. Miljömål kan tjäna som 
intern samrådspart i regionala tillväxtfrågor och tillväxtfrågorna kan 
belysas i regionala åtgärdsprogram för miljömålen. Verksamheten 
regional utveckling och tillväxt deltar i allmänhet inte i 
miljömålsuppföljningen. Samtidigt bedriver de ett eget arbete med läget i 
länet och att följa utvecklingen, där miljömålen också är av intresse. Här 
finns potential för mer samarbete. Liksom miljömålssamordningen är de 
få som arbetar med det regionala tillväxtuppdraget. 

Den gröna omställningen har synliggjort vikten av en väl fungerande 
myndighetsutövning, där miljömässiga, ekonomiska och sociala aspekter 
av tillämpningen av lagstiftningen ska vägas in. Ett medvetet arbete med 
målkonflikter är väsentligt för att kunna beakta såväl miljömålen som 
länets utveckling. Behovet av samverkan mellan staten och berörda 
kommuner och regioner är stor, liksom behovet av att processerna drivs 
såväl kvalitativt som snabbt. Länsstyrelsernas samordnande och 
vägledande roll blir allt viktigare. 

Mycket kan vinnas genom att länsstyrelsen samarbetar med regionen i 
sitt län om kopplingarna mellan regional utveckling och miljömålen. 
Länsstyrelsens kunskaper är betydelsefulla för att uppnå en hållbar 
regional utveckling. Miljömålen kan vara utgångspunkten för samarbete 
med regionen om den regionala utvecklingsstrategin, olika projekt inom 
EU:s strukturfonder med miljöinriktning eller annat. Miljömålsverksam-
heten har i varierande grad dialog med regionen i sina län. 

LÄS MER 

Flera nationella och regionala projekt som bedrivits genom åren har syftat till att 
visa och stimulera kopplingen mellan regional 
tillväxt/utveckling/näringslivsutveckling och miljö, miljömål och hållbarhet. RUS 
har tidigare tagit fram Vägledning för myndigheternas stöd till företag i deras arbete 
med miljömålen och miljödimensionen i Agenda 203012 Där redovisas nio insatser 
som länsstyrelser, kommuner och andra offentliga organisationer kan använda 
sig av för att stimulera företagens miljö- och hållbarhetsarbete. 

Lantbruk och landsbygd 
Om verksamheten 
Lantbruks- och landsbygdsfrågorna, inklusive djurskyddet, utgör en stor 
verksamhet på länsstyrelserna. Här ingår fördelning av stöd (via EU:s 
gemensamma jordbrukspolitik CAP), kompetensutveckling,  
myndighetsutövning med mera. Verksamheten har många kontakter med 

 

12 Vägledning för myndigheternas stöd till företag i deras arbete med miljömålen och 
miljödimensionen i Agenda 2030, RUS Regional utveckling och samverkan i 
miljömålssystemet (2019) 

https://www.rus.se/vagledning-for-myndigheternas-stod-till-foretag-i-deras-arbete-med-miljomalen-och-miljodimensionen-i-agenda-2030/
https://www.rus.se/vagledning-for-myndigheternas-stod-till-foretag-i-deras-arbete-med-miljomalen-och-miljodimensionen-i-agenda-2030/
https://www.rus.se/vagledning-for-myndigheternas-stod-till-foretag-i-deras-arbete-med-miljomalen-och-miljodimensionen-i-agenda-2030/
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lantbrukare och de som verkar på landsbygden, inklusive 
intresseorganisationer som LRF och Hushållningssällskapet. 

Under senare år har landsbygd och regional tillväxt närmat sig varandra. 
Detta inte minst genom två nationella politiska initiativ, nämligen 
livsmedelsstrategin och skogsprogrammet. Här ingår att regionalt och i 
samverkan med andra ta fram och genomföra strategi/programmet.  

Nationella myndigheter inom detta område är framför allt 
Jordbruksverket, men även Tillväxtverket, som samordnar den nationella 
livsmedelsstrategin, och Livsmedelsverket. 

Betydelse för miljömålen 
Ett rikt odlingslandskap är det miljömål som särskilt berör verksamheten 
lantbruk och landsbygd, men flera andra miljömål är också av betydelse, 
som Giftfri miljö, Ingen övergödning, Grundvatten av god kvalitet och Ett 
rikt växt- och djurliv. Generationsmålet, om att vi inte ska orsaka 
miljöpåverkan utomlands och dess strecksats om hållbar konsumtion och 
produktion, är viktig då jordbruket och livsmedelssektorn idag innebär 
mycket import av insatsvaror och livsmedel. 

Även för detta område finns målkonflikter och synergier mellan och 
inom miljömål och hållbarhetsmål. Då aktivt brukande är en 
förutsättning för Ett rikt odlingslandskap är den synergin stark, även fast 
det också har betydelse hur marken brukas. 

Integrering av miljömål 
Lantbruks- och landsbygdsverksamheten använder ofta miljömålen i sin 
kommunikation. I allmänhet är de mål- och uppföljningsansvariga för Ett 
rikt odlingslandskap och ibland tas deras frågor med i de regionala 
åtgärdsprogrammet för miljömålen. 

Livsmedel är en bra miljömåls- och hållbarhetsfråga att arbeta med då 
mat är något som rör alla och en fråga med väldigt många aspekter och 
där många mål finns med.  

Arbetet med att balansera miljö- och produktionsmål i skogen är viktigt 
för både arbetet med miljömålen och skogsprogrammet. En god 
samverkan mellan olika sakkunskaper/perspektiv på berörda 
länsstyrelser är då en förutsättning. 
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LÄS MER 

RUS, LEKS och länsstyrelserna chefsnätverk för lantbruk/landsbygd LD21 
samarbetar sedan några år för ökad helhetssyn kring hållbar 
livsmedelsproduktion och har inom ramen för detta gjort kunskapsinsatser för 
berörda verksamheter: Cirkulär ekonomi i växtodling13 och Hållbar betesbaserad 
köttproduktion14. Under 2025 blir temat beredskap och hållbar 
livsmedelsproduktion. I Miljömålsrådet pågår också programområdet Samverkan 
för hållbart livsmedelssystem, där bland annat målbilder tagits fram. 

Social hållbarhet 
Om verksamheten 
Social hållbarhet är en verksamhet som vuxit på länsstyrelserna och 
omfattar flera olika områden däribland mänskliga rättigheter, barnrätt, 
jämställdhet, integration och folkhälsa. Uppdragen handlar om 
myndighetsutövning, rådgivning och främjandeuppdrag för att leda och 
samordna. Länsstyrelserna har en nyckelroll i arbetet med att säkerställa 
att konventionsåtaganden beaktas på regional och lokal nivå. Uppdragen 
varierar över tid och går att utläsa i länsstyrelseinstruktionen och i 
regleringsbrev. Exempelvis fanns under några år ett folkhälsouppdrag 
med särskilda medel som sedan utgick, även fast det står kvar i 
instruktionen att detta är en uppgift för länsstyrelsen.  

Betydelse för miljömålen 
Sociala frågor kommer till viss del in i miljömålssystemet, framför allt 
genom att miljömålen inbegriper aspekter av folkhälsa och friluftsliv. 
Kopplingen till social hållbarhet finns annars främst i miljömålens eller 
miljödimensionens möte med den sociala dimensionen av hållbar 
utveckling. Tydliga synergier finns i hälsofrämjande som drivkraft för 
miljömålen. Många av uppdragen syftar till att främja ett robust samhälle, 
vilket bidrar till flera miljömål. 

Integrering av miljömål 
Av alla länsstyrelsens verksamhetsområden är social hållbarhet bland de 
som miljömålsverksamheten samverkar minst med, möjligen undantaget 
folkhälsa där samverkan funnits sen tidigare. Genom Agenda 2030-
arbetet har fler kopplingar synliggjorts och mer samarbete initierats, 

 

13 Cirkulär ekonomi i växtodling, RUS Regional utveckling och samverkan i 
miljömålssystemet (2023) 
14 Hållbar betesbaserad köttproduktion, RUS Regional utveckling och samverkan i 
miljömålssystemet (2024) 

https://www.rus.se/cirkular-ekonomi-i-vaxtodling/
https://www.rus.se/cirkular-ekonomi-i-vaxtodling/
https://www.rus.se/hallbar-betesbaserad-kottproduktion/
https://www.rus.se/hallbar-betesbaserad-kottproduktion/
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även länsstyrelsegemensamt. Många länsstyrelser har tvärgrupper där 
både miljömål och social hållbarhet ingår. 

Det finns anledning för miljömål och social hållbarhet att ha dialog och 
samarbete. Synergier finns inte bara med folkhälsa, utan även andra 
delar av social hållbarhet. Exempelvis kopplingen till mänskliga 
rättigheter kan lyftas mer. FN:s generalförsamling antog 2022 en 
resolution som förklarar att en ren, hälsosam och hållbar miljö är en 
mänsklig rättighet. Även högsta uppnåeliga fysiska och psykiska hälsa är 
en mänsklig rättighet. Det handlar också om rätten till en 
tillfredställande levnadsstandard som innefattar en god bostad och 
tillhörande byggd miljö och natur. Barn har rätt till lek, vila och fritid och 
grönområden är viktiga för att tillgodose den rätten. 

Det finns också samverkansvinster i arbetssätt. Det handlar i båda fallen 
om främjandeuppdrag där länsstyrelsen ska verka för mål, ofta utan 
skarpa styrmedel, och i samarbete med många olika aktörer. 

LÄS MER 

RUS har tidigare med läkaren Johan Hallberg som författare, tagit fram 
vägledningen Ställ om för framgång – med hälsofrämjande processer som drivkraft 
för miljömål och hållbar utveckling15. Hälsofrämjande som drivkraft för miljömålen 
har också de senaste åren varit ett programområde i Miljömålsrådet. RUS har 
tidigare också tillsammans med verksamheten integration tagit fram ett material 
om natur och miljö att använda vid samhällsorientering för nyanlända. År 2025 
publiceras en vägledning för styrning av frågor i 5§ i länsstyrelseinstruktionen 
(sociala perspektiv), se vidare om denna i del 1 under avsnittet om Agenda 2030. 

Juridik 
Om verksamheten 
Länsstyrelsernas jurister är verksamma inom flera sakområden och har 
också en stödjande funktion i relation till andra funktioner. Miljöbalken 
och plan- och bygglagen utgör ett betydande arbetsområde. 

Betydelse för miljömålen  
Hållbar utveckling utgör grundläggande förutsättning för tillämpningen 
både av miljöbalken, plan- och bygglagen samt även annan lagstiftning. I 
stort sett samtliga miljömål kan bli aktuella för juristerna att känna till 
och förhålla sig till. 

 

15 Ställ om för framgång – med hälsofrämjande processer som drivkraft för miljömål 
och hållbar utveckling, RUS Regional utveckling och samverkan i miljömålssystemet 
(2017) 

https://www.rus.se/stall-om-for-framgang/
https://www.rus.se/stall-om-for-framgang/
https://www.rus.se/stall-om-for-framgang/
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Integrering av miljömålen 
Miljömålen är en del av den svenska miljöpolitiken för en hållbar 
utveckling och kompletterar miljöbalken. Målen kan uppfattas som svåra 
att hantera ur ett rättsligt perspektiv då de inte är rättsligt bindande och 
formellt sett inte har någon rättslig status. Däremot framgår att 
miljömålen ska vägas in och beaktas i flera fall, bland annat i kommunala 
översiktsplaner. Vissa miljömål ligger nära eller är kopplade till sådant 
som är lagkrav och prövningsgrundande, exempelvis 
miljökvalitetsnormer. 

Miljömålsverksamheten har i allmänhet ingen eller liten kontakt med 
länsstyrelsens jurister. Det kan dock vara bra att de två verksamheterna 
ibland möts och känner till varandras uppdrag. 
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Bilaga 1. 
Länsstyrelseexempel 
Nedan följer exempel som lämnats i samband med remissen av 
rapporten. 

Exempel miljömålsintegrering på 
övergripande nivå 
Gotland har en tvärgrupp för § 5 och 6 samt Agenda 2030 som de kallar 
TvärA. Till den hör en chefsgrupp med tre chefer som har koppling till 
miljömässiga, ekonomiska och social perspektiven. För gruppen finns en 
aktivitetsplan. Till aktiviteter hör: 

- Tematiskt stormöte 2 ggr/år kl. 9-11.30 för hela länsstyrelsen med 
kompetensutveckling inom något tvärområde.  

- Inspirerade av Västra Götaland sker arbete med att ta fram stöd för 
hållbarhetsbedömning inför beslut av länsledning. Det innebär stöd-
texter till intranätet samt kort underlag på det PM som ska användas. 

- Introduktion av nyanställda samt uppdrag kring hur kompetensen 
repeteras och vidmakthålls. 

- Taggning miljömålsaktiviteter i LISA att använda som underlag vid RÅU. 

- Under 2024 gjordes en kartläggning med intervjuer av enhetscheferna 
för att se vilken kunskap man har idag och vilka stödbehov som finns. 

Gotland har månadsmöten med målansvariga i interna miljömåls-
gruppen.  Där ökar de kompetensen om varandras mål så att alla kan 
vara bärare av alla mål vid olika sammanhang. Även rundor för att berätta 
vad som pågår samt genomgång av några miljömål eller indikatorer då 
och då.  

Gotland har cafémöte för alla anställda om RÅU där de  påminner om att 
det är utmärkt att hämta underlag ifrån till olika ärenden. 

Jönköpings arbete med regionala åtgärdsprogram sker i arbetsgrupper 
med medlemmar från olika sakområden, till exempel samhällsplanering, 
miljövård och kulturmiljö. 

Västernorrland har tagit fram en Vägledning för perspektivfrågor, med 
fokus på integrering av §5. Vägledningen illustrerar olika exempel på hur 
perspektiven kan tillämpas och finns på intranätet.  
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Värsta Götaland arbetar med hållbarhetsbedömningar, som visar på hur 
man i beslutshanteringen arbetar för att olika aspekter av hållbarhet 
synliggörs på ett strukturerat sätt, där det statliga helhetsperspektivet 
och avvägningar mellan olika hållbarhetsdimensioner får ett tydligare 
genomslag. Här ingår miljömålen. Finns på intranätet.  

Västra Götaland har en tvärgrupp för hållbar utveckling med medlemmar 
från flera olika sakområden. Miljömålsarbetet utförs till stor del inom 
tvärgruppen. På så vis integreras miljömålen i flera verksamheter, då 
tvärgruppens medlemmar bär med sig miljömålsperspektivet till deras 
respektive enheter. Tvärgruppen bidrar också till integrering av miljö-
målen genom inspel till länsstyrelsens omvärldsbevakning, där bland 
annat miljömålsuppföljningen är ett viktigt underlag. Även det externa 
Agenda 2030 arbetet utförs inom tvärgruppen. Tvärgruppen har en 
styrgrupp, bestående av gruppmedlemmarnas chefer. 

Västra Götalands åtgärdsprogram, Utmaningar för ett hållbart Västra 
Götaland, är framtaget genom tvärgruppen. I såväl framtagandet, som i 
det stöd de erbjuder till de olika aktörerna som åtagit sig åtgärder, finns 
en bredd av olika verksamheter representerade. Programmet innehåller 
även åtgärder riktade till olika verksamheter på länsstyrelsen. Ett 
exempel är att samhällsbyggnad har hänvisat till åtgärdsprogrammet i 
yttranden över översiktsplaner. 

Östergötland har som flera andra län arbetsgrupper för respektive 
miljömål som samarbetar tvärsektoriellt framför allt i skrivande av RÅU. 
Dessa så kallade ”målansvariga personer med huvudansvar” respektive 
”målansvariga med delansvar” fungerar som miljömålsambassadörer på 
de olika enheterna och är en viktig länk mellan miljömålssamordnarna 
och övrig verksamhet.  

Östergötland har en intern handlingsplan som är en preciserad planering 
för miljömålsarbetet och består av aktiviteter kopplade till uppdrag i 
länsstyrelseinstruktionen för 6§ miljömålen. Berörda enheter behöver 
arbeta med både den övergripande regionala årliga uppföljningen av 
miljömålen och konkreta miljömålsåtgärder från  åtgärdsprogrammet. 

Exempel miljömålsintegrering i olika 
verksamheter 
Naturvård  
Jönköping har en grön grupp där flera sakområden medverkar och tar 
tillsammans fram gemensamma förslag på åtgärder och aktiviteter inom 
gruppens verksamhetsområde.  
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Vatten 
Inga exempel har lämnats. 

Miljöskydd 
Gotland kopplar till miljömålen vid tillsynsvägledning till kommunen/ 
Region Gotland. 

Västra Götaland har integrerat miljömålen i handläggningen av miljö-
farlig verksamhet. Kunskap från miljömålsuppföljningen har därmed 
kunnat utgöra grund för ställningstaganden. Se vidare bilaga 2. 

Miljöövervakning 
Inga exempel har lämnats. 

Energi och klimat 
Inga exempel har lämnats. 

Samhällsbyggnad, samhällsplanering och boende 
Inga exempel har lämnats. 

Klimatanpassning 
Dalarna har integrerat miljömålen i klimatanpassningsarbetet. 
Samverkan syftar till att stärka perspektiv kring länets resiliens i ett 
förändrat klimat inom relevanta verksamheter på myndigheten liksom 
med länets kommuner. Intern samverkan med fokus på kompetens inom 
tvärområdet klimatanpassning, miljömål och resiliens med Trappan som 
metod, kapacitet att stötta kommunernas miljö- och klimatanpassnings-
arbete utifrån naturbaserade lösningar och på temat landskap rustade för 
framtiden och den regionala planen för klimatanpassning. 

Kulturmiljö  
Gotland gör i länsstyrelsen bidragshantering av kulturmiljövårdsbidragen 
en bedömning av om respektive beslut bidrar till ett eller flera miljömål. 
Tanken är att samtliga beslut om kulturmiljövårdsanslaget ska bidra till 
ett eller flera miljömål. Genom bidragshantering kan länsstyrelsen rikta 
medel och ställa villkor kring bland annat material och metoder som 
bidrar till de nationella kulturmiljömålen likväl som miljömålen.  

Östergötland och Jönköping har tillsammans tagit fram en vägledning för 
att hantera kulturmiljövärden i förorenade områden. Arbetet har 
omfattat dels en beskrivning av de juridiska förutsättningarna för 
respektive verksamhet, dels utvecklingen av ett grafiskt stöd för att 
identifiera krav som ställs olika delar av handläggningen med utgångs-
punkt i miljöbalken, plan- och bygglagen respektive kulturmiljölagen. 
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Krisberedskap och civilt försvar 
Inga exempel har lämnats. 

Regional tillväxt och utveckling 
Dalarna har integrerat miljömålsperspektivet i arbetet med regional 
utveckling och uppföljningen av läget i länet. Detta sker i nära samverkan 
med Region Dalarna genom exempelvis plattformen DalaLab för 
kommunernas hållbarhetsarbete, genomförandet av den regionala 
utvecklingsstrategin och den gemensamma hemsidan för Dalarnas 
utveckling.  

Skåne har en myndighetsgemensam utbildningssatsning kopplat till 
deras tillväxtuppdrag som har fått namnet ”bättre myndighetskontakter” 
under 2025/2026 som syftar till att förbättra service och bemötande 
samt att öka förståelse för vad myndigheten gör och varför externt.  

Lantbruk och landsbygd 
Dalarna integrerar miljömålsperspektivet i skogsbruksfrågor genom 
exempelvis intern samverkan inom det regionala skogsprogrammet och 
tillhörande nätverk, färdplan för klimatsmart skogsbruk samt vid 
hantering av relaterade remisser.  

Social hållbarhet 
Inga exempel har lämnats. 

Juridik 
Inga exempel har lämnats. 
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Bilaga 2. Exempel 
miljöfarlig verksamhet 
Nedan följer en beskrivning av arbetet med att integrera miljömålen i 
ärendehanteringen av frågor som rör miljöfarlig verksamhet vid 
Länsstyrelsen Västra Götaland. 

Vilka sakområden har medverkat i 
processen? 
Processen började med att den miljömålsansvarige upptäckte att en av 
länets större verksamheter ansökte om ett nytt tillstånd som skulle 
innebära en kraftig ökning av växthusutsläppen i länet. I praktiken skulle 
utsläppen vara tillbaka på 1990 års nivå. Utsläppsökningen i sig var ett 
problem, men också att det skulle äventyra trovärdigheten i det 
nystartade arbetet med regionen i satsningen Klimat 2030 – Västra 
Götaland ställer om. Sedan hölls möten med de ärendehandläggare som 
var inblandande och inom kort hölls möten med länsledningen. Där 
beslöts att kartlägga de fem största utsläpparna av växthusgaser. Det 
skulle också vändas på varje sten för att se vilka möjligheter som fanns 
att vända den befarade utvecklingen. 

Vad kunde uppnås genom att 
integrera miljömålen? 
Genom att det finns särskilda utsläppsmål i miljömålssystemet som länet 
ska verka för att uppnå är det enkelt att serva ärendehandläggarna med 
uppgifter om vad som kan anses vara stora eller små utsläpps-
förändringar. Det underlättar deras arbete i kontakt med verksam-
hetsutövaren. Vid det första samrådet är också verksamhetsutövaren 
mer öppen för olika typer av lösningar. Det är då lättare att få genomslag 
för mer hållbara lösningar än senare i processen. Vidare kan samarbetet 
mellan de som arbetar med miljömål och de som är ärendehandläggare 
leda till nya skrivningar i de olika skedena av ärendehandläggningen, vid 
samråden, kompletteringsfasen och i motiveringen till villkors-
skrivningarna. Hittills har ärendehandläggare kontaktat miljömålssidan i 
ett tjugotal ärenden. Det som uppnås är helt enkelt mindre utsläpp av 
växthusgaser och andra luftföroreningar. 
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Hur arbetet genomförts och dess 
metod 
Den metod som använts är handläggarstöd i tre delar: 

DEL 1 Intern checklista för samarbete med miljö- och klimatsamarbete 
DEL 2 Underlags PM – vad är stort och smått 
DEL 3 Diagram med mera för visning 

I del 1 framgår vid vilka nivåer av utsläpp som en handläggare som 
arbetar med miljömål kan kontaktas för samarbete. Del 2 är text och 
diagram över länets mål för växthusgaser och andra luftföroreningar och 
hur mycket dessa behöver minska. Därefter följer diagram över länets 
största utsläppare och en uppskattning av vad som kan anses som ett 
stort tillkommande utsläpp. De luftföroreningar som finns i underlags 
PM:et är växthusgaser, NOx, PM10, NMVOC, NH3 och SO2. Del 3 är 
enbart diagram som kan skrivas ut och tas med vid samråd etc. 
Metoden rör utsläpp till luft och liknande sätt att möta andra områden 
inom miljömålssystemet är förstås de miljömål som rör utsläpp till 
vatten. Övriga områden behöver adresseras på annat sätt. 

DEL 1 Intern checklista för samarbete med miljö- 
och klimatsamarbete 
Upplägg för del 1: Här beskrivs obs-värdet och vem som ska kontaktas. 
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DEL 2 Underlags PM – vad är stort och smått  
Upplägg för del 2: Här beskrivs obs-värden, utsläpp och mål för länet, 
verksamhetsutövare som har höga utsläpp. 

 

DEL 3 Diagram med mera för visning 
Upplägg för del 3: Exempel på diagram för utsläpp och mål för länet. 
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Exempel på diagram för utsläpp från större verksamhetsutövare. 

 

Sist efter varje luftförorening följer exempel på texter som skrivits i olika 
ärenden: 
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Bilaga 3. Exempel på 
arbetssätt/metoder 
Här följer de 20 exempel på arbetssätt/metoder för miljömålsintegrering 
som ingick i den enkät som skickades till länsstyrelserna i samband med 
det regleringsbrevsuppdraget om miljömålsintegrering 2015 och 2016: 

1. En uppdaterad miljöanalys av hela myndighetens verksamhet ligger till 
grund för det strategiska miljöarbetet.  

2. Det finns ett utvecklat miljöledningsarbete som tar sin utgångspunkt i 
miljömålen och som formaliserar hur miljömålsarbetet integreras i 
myndighetens verksamhet. 

3 Direktiv om att miljökvalitetsmålen ska integreras i ordinarie VP-
arbete/process. 

4. Enheterna ska miljömålsmärka årets planerade aktiviteter, d.v.s. 
tydliggöra vilket eller vilka av miljömålen som aktiviteten bidrar till. 

5. En intern samordningsgrupp på enhetschefsnivå, samordnar och följer 
upp miljömålsarbetet, varje enhet får därmed en bild av åtgärdsbehovet. 

6. Miljömålen är kopplade till uppföljningssystem för verksamheten och 
ingår i tertialuppföljningen. 

7. Aktuellt åtgärdsprogram för miljömålen finns på plats. 

8. Vid framtagande av nytt åtgärdsprogram involveras samtliga enheter 
inom myndigheten i arbetet.  

9. En intern handlingsplan finns på plats där det framgår vilken enhet 
som ansvarar för att genomföra ”Länsstyrelsens åtgärder” i ÅP 

10. Det finns en utsedd ansvarig tjänsteperson vid Länsstyrelsen för varje 
åtgärd i åtgärdsprogrammet. 

11. Enhetscheferna har ett ansvarar för att de åtaganden i ÅP som berör 
den egna enheten integreras i VP och följs upp i årsredovisningen. 

12. Miljömålsansvariga är utsedda på respektive enhet som ansvarar för 
integrering i verksamheten. 

13. Varje ärende som tas upp till ett beslutsmöte ska innehålla en analys 
av om det är positivt eller negativt för ett eller fler miljökvalitetsmål.  
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14. Interna verksamhetsmål för det egna miljömålsarbetet finns på plats 
och följs upp löpande. T.ex. att 95% av Lst:s åtgärder i ÅP ska ha 
påbörjats. 

15. En checklista för årsredovisningen har tagits fram. Med hjälp av 
checklistan får enheterna redogöra för hur de har beaktat miljömålen 
och åtgärdsprogrammen för miljömål och klimat i årets verksamhet.  

16. Interna utbildningsinsatser (seminarier/kurser) i hela myndigheten 
om miljökvalitetsmål och vikten av miljöintegrering görs löpande.  

17. Alla nyanställda utbildas om miljökvalitetsmålen och myndighetens 
processer för att integrera klimat och miljö.  

18. Länsstyrelsen har tagit fram interna checklistor/metodstöd för 
handläggarnas miljöbedömning av medelsansökningar. Särskilt för 
handläggare inom näringslivsområdet och det regionala tillväxtarbetet. 

19. Vid handläggning av ansökningarna inom landsbygdsprogrammet 
prioriteras ansökningarna utifrån miljömålen. 

20. Åtgärdsprogrammet används som kunskaps- och 
prioriteringsunderlag för andra mer detaljerade planer som till exempel 
tillsyns- och tillsynsvägledningsplaner. 

 



 

 

www.lansstyrelsen.se 
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